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Kirihuvaiimised;
K. VEEM NAP
ENAMUSEGA
PEAPIISKOPIKS

„“? Kili,kli PeaIHi!ik°I,i valimisil sai enim hääli Stockholmi kosmilise õpetaja ja
Lootsi ab„* Konrad Veem kes sai kaks häält rohkem kui Kootsl praost Richard Koolmeister — häältc-
vahekord oli 35:33. HaUte avamine toimus avalikul konsistooriumi koosolekul Stockholmis Eesti Komitee
ruumides reisipaevaä kell 14 peapiiskop Johannes Oskar Lauri juhtimisel. Valimistulemuse peab kinnitama
konsistoorium oma Instungil 28. detsembril ja uus peapiiskop võib ametisse astuda 1. jaanuarist.
Häältelugemise koosolekust võtsid mann andis ülevaate häältelugemise

tehnlisest korraldusest, misjärele va
liti häältelugejaiks ja mandaadikon-
troilijaiks asessorid Teodor Künna-
pas ja Voldemar Palm.

1. detsembrini toimunud hääle
tamisel üle maailma kougnenud
hääletflmisiinibrikud olid hääleta-

osa peaie peapiiskop J. O. Lauri as
sessorid Jakob Aunver, Teodor Ktin-
napas, Rein Kleitsman, Voldemar
Palm, peasekretär Arved Rossmemn
ning konsistooriumi revidendid Anet-
to Uluots ja Harri Härm. Kandidaa
did ei olnud kohab

Peapiiskop avas koosoleku palvuse
ga ja pühakirja lugemisega. Konsis
tooriumi peasekretär ■ Arved Roos-

Stockholmi kooli
Jõulupidu Juhatas
®isse eesti pühad

Stockholmi eestlaskonnale on juba aastaid Eesti Algkooli piduõhtu detsembrikuus olnud kindlaimaks tõen
diks, et niiüd seisavad jõulud tõesti ukse ees... Traditsiooni kohaselt korraldatakse see nädal või paar enne jõu
le. Ja kui eelteated koolipeost ilmuvad ajalehe veergudele, algab igas perekonna arutlemine, kuidas eelseisvaid
jõulupühi pidada, keda külla või kuhu külla minna, kellele jõulutcrvilusi saata, kellele ja mida kingiks osta.
Või mida muidu jöulu ajal ette võtta. Et jõulupühade programmi kuulub ka Eesti Algkooli jõulupeo külasta
mine on saanud meile, endastmõistetavuseks, elamuseks kogu perele. Noored saavad siit uusi muljeid, vana
dele meenuvad noorusajad ja lapsepõlve jõuluõhtud kodumaal. Sellepärast on koolipeod alati väga rahvaroh
ked. Suureks rõõmuks korraldajaile, — Stockholmi Eesti Algkooli Sõprade, Seltsile ja Lastevanemate Komiteele.
Ka selleaastasele Eesti Algkooli jõu

lupeole, mis toimus pühapäeval, 12,
detsembril Skanstulli gümnaasiumi
avaras aulas, oli külalisi kogunenud
väga rohkesti. Koolijuhataja Udo
Juuno tervitussönadele järgnes vai
mulik talitus, mis algas ja lõpetati
koraali laulmisega. (Näib, et oleks
otstarbekohane laulusõnad trükkida
kavalehe tagaküljele, nüüd tuli laul
jail sõnadest puudu — koraali sõna
mõistavad peast vaid vanemad inime
sed). Jöulupalvus jäi abipraost Kon
rad Veemi haigestumise tõttu ära.

Jõuluevangeeliumi piibli tekMUlel
esitasid 4-nda klassi õpilased koo
ri deklamatsioonina. Selle, ette
kandmisel kasutati vahepaladena
sobivaid jõululaule, mis jätlis väga
mõjuva kogumulje.

Järgnesid õpilaste ettekanded —
deklamatsioon ja laul, Et võida ak
tiivseks osavõtuks rakendada kogu
õpilaskonda, kasutati koorideklamat-
siooni soolo-häällo.gn. Ettekanded al
gasid esimese klassi õpilaste esinemi
sega. Kakku oli kavas kümme sõna

ja lauluertekannet. Terviklikuma
mulje jätsid õpilaste lauluettekanded,
siin juhtis neid kooli muusikaõpetaja
Hani Kiiski kindel klaverisaade.
Deklamatsiooni ettekannete puhul ei
ulatunud luuletuste sõnad alati kuu
lajateni saalis. Kuid oli palju head
püüdlikkust ja meeleolulist kordami
nekut.

Eriti hea mulje jättis Kalju Le
piku luulelus ”Jõululaul jõulutuu-
lest ja inuletnllest". mis lüli esiette
kandele. Riiu vaheldusid laulusõ
nadega sobivalt laniuvinjclid ja

klaverisaade, andes kokku huvita
va terviku, midagi uut ja värsket.

Eesti Algkooli jõulupidude kesk
punktiks on näidend Ja pidulikuks
tagatipuks jölluvana tulek kinkeko-
tiga suurtele ja väikestele mudilaste
le. Juba mitmendat aastat hoolitseb
algkooli pidude sisustamise eest asja
tundliku hoolega nooxsootegelane Ao
Vaks. Suure loodussöbrana asetab ta
oma näidendile tegevuspaiga meelel
di metsa, mägedesse, jöeorgudesse

ning rakendab tegevusse inimeste
kürvale ka loomad, linnud ja loodu
sejõud. See võimaldab dekoraatoril
nõiduda lavale värvirikkad ja efekt
sed lavapildid, kostümeerijal fanta
seerida tegelaste riietuses üllatavaid
pisidetaile, mängus kaotada vahe iga
päevaelu ja muinasjutu vaheL Noored
ei suuda jälgida laval toimuvat kõ
net, neile on vaja tegevust, koomilisi,
igapäeva elust tuntud toiminguid ja
äpardusi.

Selleaastase nminasnäidendi ni
ineks on ''Viimane rong Ti-di Tu-
telnast’1 ja tegevus on asetatud kil
lingi raudteejaama kauges mägesti-
kus.

Mägedes on algamas talv ja lume
sajud, asula elanikud ruttavad kasu
tama viimast rongi, et oras asuvas
linnas ajada oma asjatoimetamised ja
teha vajalikud ostud jõulupühadeks
ijargmine rong läheb alles keva
del. Sellesse kibekiirelt askeldavasse

Järg. Ihk. U

mistäktpäeva lõpul konsistooriumi
koosolekul pitseeritud erilisse kas
ti, milline nüüd avati.
Nagu peasekretäri seletustest näh

tus, pidi hääleõiguslikke olema kok
ku 74, g.o. 65 kogudust ja 9 konsis
tooriumi assessorit, kelledest igal

Järg. Ihk. H

Peapiiskop JO Lauri ja peapiiskopi valimisil enim hääli saa
nud Stockholmi koguduse Õpetaja Konrad Veem hiljutisel
■peapiiskopi juuheli tähistamisel Jakobi kirikus. (Foto: Lr.p-
per).

Mis Jahtus
KODUMAAL
käi laläf nuga

Tänavu sügisel suri okup. Ees
tis sinna Austraaliast külla sõit
nud 49-aastane Herman Kiiple.
Ta oli koos abikaasaga saanud
kahenädalase kalastusloa Tallin
nas peatumiseks. Mis seal juhtus,
ei ole täpsemalt teada. Igatahes
leatati proua Kiipide päev en
ne tagasisöitu, et tema mees on
11. septembril surnud haiglas ra-
bendusse.

Ametliku versiooni järele ole
vat surm põhjustatud olnud ve
resoone lõhkemisest peaajus. Mis
Eestis juhtus, sellest keeldub ka
dunud abikaasa rääkimast. Ta

avaldas Austraalia eesli lehes
leinakuulutuse, milles on järgmi
sed järelkiiüde-siinad: "Palun ai
nult Jumala abiga, et Sina leiak
sid igavest rallil seal, kuhu Sa
mitte ei soovinud jääda”.

Nüüd aga suubuvad kodumaalt
mitmesugustel ioedel teated, et
surma põhjus ei olnud nii loo
mulik, kuid seda on lastud pais
ta ja et asjas on mängus olnud
ka drastilisem olukord KGB kaas-
tagevusel. Samad teated iilelvad,
et naisele ei olevat meest üldse
enr.ni näidatud ja et ta ei pääse
nud ka mehe matustele, mis üli
musid Tartus.

IL Maja
avamiiae
29. det®.
Stockholmi Eesti Maja pidu

lik avamine toimub kohe pärast
pühi, kolmapäeval, 29. detsemb
ril algusega kell 18. Selleks ajaks
on uued ruumid lõplikult valmi
nud ja sisustatud.

Uue Eesli Maja öhnistaniis-
fcaiituse peavad abipraost Konrad
Veem ja praost Arbo Nael vas
tavalt luteri ja ortodoUskirikiite
kombe kohaselt.

Eestlased ■ -võivad alustada ka
uut aastat uueaasta vastu viiluga
traditsioonilises vormis. Regist
reerimine uueaastepeoks vana
aasta õhtul on avatud telefonil
1147 71 (majavanem). Stockholmi Eesti Algkooli jõulupuul oli kõige põnevam kohtumine eesti Jõuluvanal Stockholmi Eesri Lasteaia mudilastega
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Kelle poliitika?
VÄEMSKOAiMEHTAAR
PROVOTSEERITUD SÕDA

Kes on süüdi India-Pakistani sojaOslos anti üle Laänesaksa liidu
kantslerile Willy Brandtile Nobeli
rahuauhind. Millegi eest, mida lää
nes on nimetatxid Brandti idapolii
tikaks. Poliitikaks, mis senini ei rle
veel näidanud, mida ta toob ja ku
hu ta viib. õieti on nimetus Bränd
il-poliitika eksiteele viiv, sest te
gelikult on tegemist uue Kremli
läänepoliitikaga, Brezhnevi-Kossö-
gini poolt pakutud käega, mida
Brandt ruttas vastu võtma. Kuna
just läänesaksa valitsuse juht N.
Kiidu poolt uue poliitika introdut-
seerijaks valiti, siis äratas see seda
rohkem tähelepanu, kuna Kremlile
just Laäne-Saksamaa sinnani oli es
maseks märklauaks sõimu- ja mus-
tamispropagandas kui ”revanshismi
keskus”. Nüüd aga ilmnes, et nõu
kogude juhid olid juba ette tead
likud, et nende propaganda on põ
hiliselt vale, et sakslased ei ohusta
kedagi ja tahavad vaid elada ra
hus — muidu poleks nad oma po
liitika partneriks valinud just lää
nesakslasi. Lääs tolgendas aga ko
gu uut poliitikat nagu mingit imet
ja see ime andis Willy Brandtile
nagu mingi ”läänemaailma päästja”
oreooli (ning Nobeli rahupärja).

Muidugi ei ole teada, kuhu uus
Kremli-poliitika suundub. Sealpool
on palju kordi lansseeritud "uut
poliitikat”, ilma et maailm pinevu
sest oleks vabanenud ega rahu saa
nud. Nagu varem oleme alla kriip
sutanud, ei viita Kremli samal, ajal
teostatud sõjalised ettevalmistused
ja haaramispoliitika Lääne-Elroo-
past lõunas ja põhjas põrmugi ve
nelaste veendumusele, et rahu on
võimalik säilitada pikemas perspek
tiivis. Räägitagu siis Moskvas ja
lääne kommunistlikes ringkonnis
nii palju kui tahes rahust. Kuid
ilma relvadetagi on Brandti-pakti-
dega saavutatud olulisi võite, miile
arvel talle antud Nobeli-auhinda
Moskvaski pahaks ei panda. Brandt
on saanud au, N. Kiit on aga oma
korda saavutanud olulisema Euroo
pa mandri riigi aktsepti status quo-
le, s.ö. N. Liidu mõjupiirkonna vai-
lutuspiiridele. Teiselt poolt on teh
niliselt ikka veel maha jäänud nõu
kogude kolossile avanenud laiene
nud võimalused ara kasutada ka
pitalistliku maailma tehnilist ja ma
janduslikku abi oma sojapotentsiaa-
li nõrkade kohtade täitmisel. Saks
lased on valmis aitama ehitada
vabrikuid, teised rahvad on otse
võidu otsimas kontrakte Venemaa
moderniseerimiseks nii autodega
kui ka moodsaima elektrotehnika
ga- Mis Saksamaasse endasse puu
tub, siis on Willy Brandti uus polii
tika viinud Jda-Saksamaa tunnis
tamise teiste riikide poolt eri riigi
na realiseerimisele kardetavalt lähe
dale. Vähemalt on teised Euroopa
riigid sellest nii hakanud aru saa
ma, ct Kääne-Saksamaal ei ole enam
midagi selle vastu, kui maa teine
pool ”igaveseks ajaks” koos poole
saksa rahvaga eraldatakse erilii
giks - - nii nagu saksa rahvas oli
keskajal jagatud paljudesse ühiku
tesse. Kui Bonn nõustub poole sak
sa rahva orjastamisega diktatuuri,
mis palju ei erine maad varem ta
banud Iiitlcri diktatuurist:, siis on
pee loomulikult suur poliitiline
võit sellise orjariikulc-süslecmi or
ganiseerijale ja ülesehitajale.

Saksa ”uue idapoliitika” vaatle
misel tuleb vaadelda ka vorme,
kuidas see tekkis. Enne seda "kor
raldas” Moskva oma kohalt ära
Walter--Ulbrichti, et avada teed
pmn uuele lääncpoHililcale.

Võib olla on jällegi põhjust tsi- £
teerida Leninit, kes viimasel Ko- g
minterni kongressil ütles: ”Prole- |
taarse riigi rahupoliitika tähendab £
koike muud kui kokkulepet kapi- I
talistliku maailmaga. See on ainult |
teine, eelistatavam vorm võitluses J
kapitalismi vastu”. £
Tuleb meelde, et enne Brandti g

on üks teine saksa riigimees —- n
Gustav Streseman — saanud Nobeli g
rahuauhinna (a. 1926), kes ütles: |

”Hoiatan sellise utoopia ees, inis £
seisneb bolshevism-iga koketeerimi- &
ses. Kui venelased on Berliinis, Ieh- ■
vib punane lipp kohe lossil ja Ve- |
nemaal, kus soovitakse maailxnare- £
volutsiooni, ollakse väga rahul Eu- S

ES

roopa bolsheviseerimise üle Elbeni”, g
Punalipp on Berliinis. Kommu- g

nism on Elbel. Ja see ongi status £
quo, mille Brandt aktsepteeris. ■

KLA «

100 x EPL I
B

Tänase numbriga on Eesti Päeva- ■
leht uuel kujul ilmunud sada kor- r
da. Võime konstateerida, et eestlas- ■
te sideorgan siin Rootsis on leid- »
nud eestlaskonnas endise usalduse J
ja suutnud koondada veelgi rohkem g
lugejaid. See on aidanud ajalehe g
üle ümberkujundamise- ja üldiselt g
selle maa ajakirjandusele erakord- g
setest majanduslikest raskustest. g

Eesti Päevaleht astub oma teel g
edasi koos oma lugejatega. Teel, g
mis on endiselt raske, kuna meil g
ei ole muud abi kui meie ise, s.o. g
eesti lugejad. Sellepärast on oluli- g
ne küllaldase tihedusega eesti aia- g
kirjanduse hoidmisel, et võimalikult £
kõik liituksid lugejatena. g
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I Meedi Vainu
I 50-aastane

■ Molhoinis, Vünnhmdis, (ahistab
g lg. detsembri) 50-ndat sünnipäeva
■ Meedi (lister) Vainu, kes Eesti !*»«-
g valdu* lugejatele on aastaid tund-
g tud tema poolt konstrueeritud rist -
g sõna mõistatuste kaudu lelte veer-
g gudel.
5 Juubilar on sündinud Tallinnas.
»Põgenes koos emaga saksamaale,
■ kus ta Münchenis tutvus oma abi-
bkaasa Ilmar Vainuga, kes tol ajal
■ ajakirjanikuna töötas Ameerika llää-
■ hr- eesti saadete toimetuses. Hiljem
■ Rootsi tagasi tulles, alustas pr. Val
gun kaastööd ajalehele ristsõnade toi-
■ metajana, milline tegevus on perc-
gnaise-kohuste ja väikese Indreku
g kasvatamise kõrval kestnud tänaseni
g • tema mees on praegu ühe metal-
glitchasc majandusosakonna juhata-
2 jaks, olles ka tema kaastöölisena seo-
glud Eesti Päevalehega.
g Eesti Päevalehe pere soovib juubi-
glarile õnne elu viiekümnendal vers
tapostil, Seda teevad ka tema arvu**
gltad sõbrad ja tuttavad ning — rist-
Ssonade lahendajad.

vallandamises? India alustas sõjalisi
operatsioone Ida-Pakistani vastu põh
jendusega, et sealne bengaalide vä
givaldne rõhumine ohustab India jul
geolekut. Küsimus oli kaalumisel Lii
tunud Rahvaste Julgeolekunõukogus,
kus rõhuv enamus tema viieteist
kümnest liikmest nõudis sõjategevu
se kohest seismapanekut, kuna maail
maorganisatsiooni põhikiri keelab
jöukasutnmist rahvusvaheliste tülide
lahendamisel. Julgeolekunõukogu re
solutsiooni tühistas oma vetoga N.
Liit, kellega ühines ka Poola dele-
gaat. Julgeolekunõukogu tegi järgmi
sel päeval teistkordselt katsed oma
resolutsiooni läbi viia, kuid see nur
jus uuesti N. Liidu veto tagajärjel.
Seepeale läks India ja Pakistani va
helise konflikti küsimus edasi UNO
täiskogu kätte, kus on esindatud
enam kui 130 liikmesriiki. Kuna as
ja edasiviimine täiskogusse on prot-
seduuriküsimus, siis puudub siin ka
vetoõigus. Kuid teisest küljest võib

VIRO — EESTI
Ajakirja ”Ka-rjalan Heimo” (Karja

la Hõim, nr 9—10/1971) teatel on
Soome programminõukogu andnud
ukaasi, mille järgi tuleb raadios ka
sutada nimetust Eesti, mitte enam
Viro. Ukaasi põhjenduseks on too
dud asjaolu, et eestlased kasutavad
ise Eesti-nime ja Viro tähendab ai
nult üht maakonda — Virumaa.

”Asjata nokitsemine, tölplus,” ütel
dakse ajakirjas ironiseerivalt. See
juures tsiteeritakse üht pealinna-aja-
lehe artiklit, milles olevat Õigesti
lausutud: ”Kui sellised asjaolud
omaks võetakse, siis peaks muutma
muidki nimesid. Näiteks* Albaania
ametlik nimi on Republika PopuUo-
re e Shqiperise, Kreeka Vasileion tis
Elladod jne. Soomegi nime muutmist
peaks siis tõsiselt kaalutlema, sest
Suomi oid alguses vaid üks maa
kond, praegune Varsinais-Suomi (Pä-
ris-Scome).”

Ajakiri lisab: ”Eesti iseseisvumisel
võtsid eestlased ise nimeks Eesti Va
bariik. Praegust Eestit nimetatakse
ametlikult Eesti Nõukogude Sotsia
listlik Vabariik. Karjatase kõrvas on
Viro-nimi loomulikum, tuntum ja
sajandite traditsioone omav. Eestla
sed on ka ise selle nimega harju
nud.”

”Eesti-nimetus tundub ka liig sak
sapäraselt. See on ju tuletunud sak
sa sõnast ost-ida," nendib ajakiri lõ
puks.

#

rüKEYKIYI 4M AASTAKS
Eesti Pölevkivi-trusti üks direkto

reid, Guido Saarest, ja Kohtla-Järve
linnapea Anna Tsöganova olid g.a.
augustis fiöprusalevi Outokummu kü
lalisteks Soomes, teatab ' ”Karjalan
Heimo”.

Saarest on tähendanud, ct pölevki-
vi-k&cvandust-c aastatoodang on 20
milj, tonni ja põlevkivi jätkuvat
uurimuste põhjal veel 400 aastaks.
Põlevkivi on lubjalahukihLstik, mil
les on 30 prois. süsivesinõkku. Kivist
töötletakse praegusel hetkel kuusteist
eri toodet N. Liidu ja teiste maade
turgudele ja uus1?, võimalusi uuritak
se jätkuvasii. Tähelepandav osa too
dangust. Jläheb Baltimaade jõujaama
delt*, millede vöimsusefekt on 1600m
MW.

*
FENKO-UGRI

Valev Uibopuu, kirjutab "Karjalan
Heimo”, Soomeski tuntud eesti kirja
nik, kes hiljuti väideldi Rootsis dok
toriks, on nimetatud Lundi ülikooli
soome ugri keelte lelttoi iks jn goo-

läiskogu teha ainult rekomandatsioo-
ni, mis pole otseselt kohustuslik liik
mesriikidele.

India-Pakistani konflikti hääletami
sel võttis UNO täiskogu 104 häälega
ainult 11 vastu resolutsiooni, milles
konflikti mõlemaid osalisi kutsuti
üles tulevahetust kohe lõpetama ja
vägesid oma riigipiiridesse tagasi
tõmbama. Vastuhääletajaks oli N.
Liit oma satelliitidega peale Rumee
nia, kuid kaasaarvatud Kuuba ja
muidugi India ise. Viimane teatas
pealegi kohe, et ta ei kavatse täis
kogu rekommandatsiooni kuulda võt
ta. Sedaviisi tekkinud olukorda

komplitseeris asjaolu, et Puna-Hiina
ei ühinenud N. Liidu poolt juhitud
opositsiooniga rahutaotlustele ei jul
geolekunõukogus ega täiskogus. See
oti hähtavasti andnud Nõukogude
juhtkonnale põhjust asuda Puna-Hii-
na ründamisele väitega, nagu oleks
Peking mänginud tulesüütaja osa
konfliktis India ja Pakistani vahel.
Osalt olevat Puna-Hiina püüdnud in-

me-ugri seminari juhataja k.t.-ks.
Tema eelkäija oli tuntud fonnoug-

rist, Karjala sober, fil. dr. Julius Mä
giste. Teda tuleb pidada maanitud se
minari peamiseks loojaks. Tema or
ganiseerimisel on seminaari raamatu
kogu kujunenud omaette institut
siooniks. Ta oli Eesti iseseisvuse ajal
Tartu ülikoolis soome-ugri keelte
professoriks.

Karjala keel ja selle lüüriline mur
re kuuluvad prof. Julius Mägiste
uuri muste - m aa i I ma.

*
"Karjalan. Heimo” märgib veel m.h.,

et Tartu ülikooli pürgis s. a. sügis-
perioodil 1315 üliõpilast. Nendest loe
ti vastuvõetavaks 816 eestlast ja 131
muudesse rahvustesse kuuluvat, kok
ku seega 947 üliõpilast.

Tetri olevat Eestis rohkesti. Aastal
1-965 arvati olevat ca 80 000 lindu.
Nendest langes jahisaagiks 4 400. Aas
tal 1968 lasti okup. Eesti maa-alal
maha ligikaudu 45 030 tehe.

Mr.

e Pikemal jutlustami&reisil viibib
Vancouver! nelipühilaste jutlustaja
Ilmar Aavik (eraelus kohaliku
ülikooli aednik), kes külastas Eu
roopas Rootsit ja Saksamaad.
$ Kalifornias Palo Al tos tähistas
50-ndat sünnipäeva Uno Laumets.
Pärit Kavastu Koosalt Tartumaalt,
lõpetas ta Tartus gümnaasiumi ja
siirdus vabatahtlikuna piirast õpin
gute alustamist ülikoolis sõtta, õp
pis põgenikuna Hamburgis Balti
ülikoolis, asus siis Inglismaale, se
alt Kanadasse ja lõpuks USA-sse,
kus ta töötab elektrooniliste ja
liiidrauHste in;»sin«te rakendamise
alal.

Lehi püha'
denädalal
Pühade nädalal ilmub Eesti Päe

valeht pühadelelicna neljapäeval,
23, detsembril. Selles lehes aval
datakse ka seni ilmumata teated
jüulujumalateenistaste kohta,
milliseid palutakse kogudus
tel ära saata nii, et need alek~
sid EPL toimetuses Eskilstunas
kolul hiljemalt esmaspäeval, 20
detsembri i. Ka teated aastava
hetuse teenistuste kohta peavad
olema toimetusel käes õigeaeg
selt, koite pärast jõulupühi.

filtrecida Ida-Pakistani ja õhutada
"rahvasöda" sea], osalt aga toetanud
sõjaväelist reziimi Lääne-Pakistanis
sihiga kasutada seda oma suurvöi-
mupoliitika laiendamisel Aasias.

Pekingi uudistebüroo Hainhua lük
kas need süüdistused ümber seletu
sed ümber seletusega, et N. Liit on
see, kes lavastas kogu Bangla Desh
näitemängu India valitsusega New
Delhis, Hsinhua väidab, et nõukogu-/
de sotsiaalimperialism on saanud Jn-.',
dia lütiaseks tema sõjalises agressioo
nis, kusjuures Moskva on ”india eks- f
pansionistide” niiditõmbajaks kulissi
de taga. N. Liit on viimastel aasta- ,
tel varustanud Indiat 'mitmesuguste '
sõjalaevadega, moodsate vöitluslen-
nukitega ja soomusmasinatega. An
des sõjaväelist ja majanduslikku abi ,
ning poliitilist toetust on N. Liit mit- :
meti kinnitanud oma kanda Indias. '
Mitu aastat kestnud salajasele koos- ;
tööle järgnes viimaks N. Liidu ja In- i
dia vahel sõlmitud sõpruse- ja koos- ;
tööleping, mis sisuliselt tähendas sõ
javäelist liitu.

Hsinhua märgib edasi, et mõlemad
maad on mitmel puhul kinnitanud
vajadust võtta võimalikult kiiresti
abinõusid Pakistani probleemi lahen
damiseks, Samal ajal aga suurendas
N. Liit pidevalt om arelvasaadetisi
Indiale. Pärast pikki konspiratiivseid
ettevalmistusi asuski India, nagu võis
oodata, oma relvastatud kallaletungi
le Pakistani vastu vaevalt neli kuud
pärast seda, kui sõprus- ja koostööle
pingule N. Liiduga oli alla kirjuta
tud, ütle Hsinhua lõpuks. Need on
asjalikud väited, mida Pekingi uudis- ,
tebüroo ette toob. Pealegi aitab neid j
kinnitada N. Liidu käitumine nii !
UNO julgeolekunõukogu resolutsioo
ni vetostamisel kui vastuhääleta-
misel maailmaorganisatsiooni täisko
gu enam kui rõhuva enamuse i e
lcommandatsioonile lõpetada India-
Pakistani sõda ja leida konflikti ra- ,
hulikku lahendust vastavalt UNO põ
hikirjale.

Kõike kokku võttes ei jää mingit
kahtlust, et Nõukogude katsed tem
beldada Puna-Hiinat tulesüütajaks
India-Pakistani konfliktis on üksnes
väljamõeldised oma süü veeretami
seks teise kaela. Tõeliselt on tegemist
provotseeritud sõjaga, kus N. Liit
mängib juhtivat osa. Tõenäolikult
loodab Moskva, et sõda on lühike ja
lõpeb India võiduga, mille tagajärjel
Ida-Pakistan muutub Bangla Desh
vabariigiks bengaali rahvastikuga.
Kuid bengaali rahvast elab palju ka
India muudes idaosades; mispärast
Bangla Deshi loomine võib kergesti
tähendada India tükeldamise algust
ja kiskumist jaokaupa Moskva sõidu
vette, kuid juba kommunistliku mar- .
gi all.

A. K.
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GÖTEBOKG
Kooli Jõulupidu pühapäeval

Siinkohal meenutame veelkord, et
Göteborgi Eesti Algkooli Jõulupidu
homme, s.o. pühapäeval, 19, detsem
bril Gamtestadend Medborgarhusü
ruumides, Brahegatan 11 (Tramm nr
7, SKF-peatas).

Pidu algab kell 15 jõuluevangeeliu
miga. Palvuse peab öp. Jaan Rebane,
Järgnevalt on kavas laste-ettekan
deid: deklamatsioone, vilespllö-
muusikat, koorilaule. Jõulunäidend
"Jõulud metsas''. Jõulupuu ja jõulu
vana fcinkepakkddega. Einelaud.

õpilased ja õpetajad ütlevad: tere
tulemast meie jõulupeole!

-NORRKÖPING
Täienduskooli jõulupidu

Norrköpktgi Eesti Täienduskooli
jõulupidu toimub laupäeval, 18. dets.
Hemgården! ruumes algusega kl. 16,
kusjuures kava algab kl. 16.30. Ka
vas laule, iluliigemisi, laste näidend,
rahvatantsu, jõuluvana lastele ja pal
ju muud. Kõik teretulemast!

HELSINGBORG
tihisjõulupuu

Pühapäeval 19. detsembril algusega
kell 16.00 toimub Maria kog. saalis
traditsiooniline ühisjöulupuu Hel
singborg! Pihtkonna, Eesti ühingu ja
Natsringi daamide ühis korraldami
sel.

Jõuluõhtu algab vaimuliku osaga
ja hiljem järgneb ettekandeid ja
ühisjöuhilaule kohvilauas. Vaheajal
on ettenähtud rikkaliku võitudega
loterii. Peale vaheaega tuleb jõulu
vana ja kuni jõuluvana tulekuni on
11 tenahtud ühismänge ja laule väike

Ilmar Külvet Kuubas:
Kuidas elavad õhupiraadid
pärast saabumist Havannasse

Ajakirjanik Ja näitekirjanll Ilmar Külvet käis Torontost Havannas seoses võimlemise maailmameistrivöist-
1 ust ega. Vahendame allpool mõningaid (ema tähelepanekuid kirjutust »-.seeriast "Vaba Eestlases”. Muu hulgas
jutustab ta, mis saab nendest arvukatest lennukikaaperdajatest, kes enamuses sunnivad ÜSA lennukeid maatn-
duma Havannas.

Kuigi Castro oli ära Thiilis,
kostus ta hääl Kuubas vahet
pidamata, väsimata . . ,

lastele. Lastele kuni 15 eluaastat toob
jõuluvana tasuta maiustuskotikese.
Kohvilaua kulu laskele kuni 15 a. on
tasuta, lastele üle 16 a. 3:50 ja täis
kasvanutele 7:-,

Korraldajad paluvad kõiki eelregi-
streerida juhatus liikmete juures või
telefonil pr Asta Paim CM2/18 27 27.

STOCKHOLM
Kogudus* jõulupuu

EELK Stockholmi koguduse jõulu
puu toimub pühapäeval, 2. jaanuaril
Jakobi koguduse majas, Malmtorgsg.
5, 2 tr. Tenor Aarne Viisima laulab,
jutlustab ja kujundab jõulupuu ka
va koos lastega. Jõuluvana. Palutak
se kaasa võtta väike kingituspakk.
Jõulupuule eelregistreerimine kuni
29/12 kog. kantseleis, tel. 21 32 77,

Castro oli minu Havannas viibimi
se ajal Tshiilis, kuid Havanna oli
eastrovaba niisama vähe nagu toi
duainete ostmine poodidest oli mar
gi vaba.

Kui sõitsin valitsuse poolt määra
tud limusiinis läbi Havanna, pidin
autoraadiost paratamatult kuulma
Castro kõnet kuskil Tahulist ja kui
läksin oma hotellituppa, kus televii
sor puudus, kuid raadio oli viie nu
puga (ja seetõttu teoreetiliselt viie
erijaamaga), ei tähendanud see mi
dagi, millist nuppu sa pöörasid — ik
ka kostis Castro kõne kuskilt Tshii-
list või revolutsiooniline muusika.

Olles kiili selles valdkonnas asja
tundmatu, eeldan ma, et maailmas on
vähe kommunistlikke riike, mis mõ
juvad väliskülalisele niivõrd troosti
tuna kuli Kuuba.

Võil) vaul kujutleda kuivõrd ko
hutavam oleks üldpilt siis kui
Kuuba poleks troopikas, maa ka
talvekuudel paitava päikesega,
ning ümbruses lõõtsuksid arktili
selt jäised tuuled. Lühidalt — Kuu
bal niiib puuduvat oina Siber.
Klimaatiliselt on see õige, kuid õn

netu saatusega Kuubal, mida selle
saare avastaja Kolumbus iseloomus
tas kui kõige ilusamat maad, mis ta
on kunagi näinud, on alati olnud

SQTABtA&SBtEIEmM veate:
PIDUKÕNE

Soome ajakirja ”Nootti" vest-e-
kirjanikult "Sodakamreeri” (Ola
vi Keskteeni ilmub jõuluks teos
■■Miilini, kamani ju puliifikkom
(Minu maa, rahvus ju poliitik),
sisaldav 52 valitud vestet. Aval
dame alljärgnevalt iibe nendest,
Pidukönc (Juhlapulie), mis il
mus viimases "Nootti” numbris
(nr J0/JS71).

Selle piduköne peab Tema Kõr
gus Seltsimees President aastal
1983 Helsingi ülikooli Üliopilasa-
metkonna aastapeol.

.Seltsimehed akadeemilised töö
tajad !

Seltsimehed kojamehed!
Seltsimehed üliõpilased!
Seltsimehed professorid!

Selleks, et vältida arusaamatu
si, tahan esmalt paljastada ühe
iseloomuliku vahejuhtumi, mis
täna leidis aset selle maja õuel
ja koridorides. Väike imperialis
mi käsilaste jõuk, vääriti kasva
tud klassiteadmatuid vedelejaid,
üritas tekitada korratust ja oku
peerida selle maja. Alati valvas
rahvamlilits paljastas aga provo
kaatorite kavatsused ja meie ar
mee tankiüksuse vennaliku abiga

taastati jälle kord. Segaduse teki-
• tajad on juba kamistatud ja neid
pole enam võimalik näha täna
sel kokkutulekul. Sotsialistlik
Isamaa ei kohtle lõnguseid ha
lastusega.
Täna, akadeemilise töö ja vaba
duse pidupäeval, vaatleme ka mi
nevikku vajunut, kinni naelutades

■ seejuures idaneviad märke sellest
majanduslikust üheöiguslusest,
mille töötav' rahvas tõstis küm
nete kannatusaastate järel kõr
gele kui loorberipärja.

Pikaajalises võitluses edumeel-
•sete"jä tagurlike jõudude vahel'
on üliõpilased ainud üha eesrin-
del, ägedate rahvuslaste ja ko
danliku aatemaailma sõgedust
taanduma lüües. Ülikool on ka

lõppeks olnud ise tagurluse tugi-
kindlus.

Kui Saksamaa keiser aastal
1914 oli sundinud rahva hirmsas
se sõtta, rühkisid mõned soome
tagurlikud üliõpilased kand
ma oma osa rahvaste kannatuste
kuhilasse, minnes Saksamaale sõ
jakunsti õppima, mida nad arva
sid vajavat oma rahva tihene
nud ridade vabadustahte kägista
miseks.

Kui Saksamaa diktaator — kes
siis muu — järgmisel korral tõi
inimkonnale kaela maailmasõja,
ruttasid marurahvuslikud üliõpi
lased, et aidata kaasa meie oma
maa sõtta pääsemiseks. Nad asu
sid äratama väärarvamusi meie
suures naabris ja see sündis
kindlustustööde nimel ja varjul —
nagu oleks rau raja vajanud sõ
ja ettevalmistust.

Oma rahva kannatuste ja ek
simuste tõttu pidime kulgema
mööda pikka teekonda veel täna
päevalgi, ennekui vabaduse hom
miku esimene valgus hakkas
paistma tähelepanijate silmi.

Ja milline saatuse üllas vörd-
luspilt: esimesed kiired pimedus
se panid ülikooli lausa põlema
veebruaris 1944! Sellest hetkest,
ja just nii, magu edumeelsed
jõud olid arvanudki, kaotas sö~
javalitsus oma usu ja hakkas
rahu sobitama. Aga tõeline hom-'
mik oli veel veerandsjandi tae
val, Hoolimata sellest, et rahu-
ja sõpruse jõud nii riiklikus kui
poliitilises elus olid pääsenud
võidule, kestis kuni 1968. aasta
lõpuni, ennekui taandumise viim
ses kindluses, ülikoolis, suudeti
saavutada otsustav läbimurd.
Selle saavutasid noored radi
kaalsed üliõpilased: nad valluta
sid selle maja. Tunnuslause; mil
le järgi maja oli püstitatud isa
maa lootustele, sai lõpuks ladi
nakeelse kinnituse.

Sellest pääle on areng olnud
nobe. Konsistoorium demokrati-

seeriti, teaduskondadesse paigu
tati marksistlikud valverühmad,
kes paljastasid senise ”teaduse”
kndanlikud ajupesu ained. Usu
teaduskonnas paljastus muusta-
kuuene oopiumikoobas, kus tehti
katseid ihaldatud une alal tu
levases elus. õigusteaduse fakul-
teet osutus proletariaadi ahelate
sepikojaks, humanistlik teadus
kond dialektilise materialis
mi revolutsioonivastaseks kons-
piratsiooniklubiks.

Kõik need on nüüd paljasta
tud ja asendatud edumeelsete
jõudude ja sotsialistlike teaduste
teenimisega Samuti on talitatud
teiste körgojnate koolide suhtes,
kodanliku kunsti pehkinud pani
paik Ja pilajoonistajate võluv
häll.

Nüüd on see sotsialistliku rea
lismi kuulus Pantheon. Tehnili
ne kõrgem kool, mille eksiteele
sattunud õpetajad ei teadnud mi
dagi aatomjöust ja elektrivedu-
reist, tegeleb nüüd rahu asjaga,'
kasvatades teadlikke juhendus-
ja soojusjöuinsenere. Kõrgemas
kaubanduskoolis ei valitse enam
rahvusvaheline kapitalism ja ra
ha ihaldamine, vaid seal õpeta
takse kriisi vaba majandust, mis
rakendub bilateraalsele kapital
kapitalist-pöhimöttele, kusjuures
valuutat säästetakse.
Viimsena langes ka Soome Aka
deemia nagu pehastanud mänd
vabaduse tuule puhudes üle maa.
Tagurlus oli lõplikult hävitatud.

Seltsimehed akadeemilised töö
tajad!

Suur ja igavene aü kuulub
nendele noortele radikaalidele,
kes vallutasid tarulusse jäätunud
Talvepalee, selle Vana üliõpilas
maja, ja muutsid selle edumeel
sete jõudude varjupaigaks. lõ
puks võime laulda:

Vivat ucademia!
Vi vant professoris!

Tõlkinud: ARVI MOOR.

koonduslaagrid milledes peetavate
elutingimusi kliima vaid osaliselt
suudab parandada. Hispaanlased tea
tavasti kurnasid seda rahvast ja toid
sisse Aafrikast mustanahalisi orje,
miile tulemusena Havanna, elanik
konna värvisteata on tänapäeval ast-
merohkelt ja huvitavalt varieeruv.
Keegi küsis minult tagasisaabumisel
kui suur on mustade ja valgete va
hekord tänapäeva Havannas. Ma ei
osanud sellele vastata, sest Kuuba
pealinnas oleks tarvis antropoloogi,
kes enam-vähem täpselt eristaks, kes
on valge ja kes värviline. Palju kõ
neldakse praeguses Havannas sellest,
et Castro rezhiim on kaotanud lahk
helid mustade ja valgete vahel. See
on muidugi küsitav, aga kui kõik
rahvakihid on suletud vaesusesse,
kõigi tulevikulootused nii astronoo
milisena tunduvas kauguses, eks siis
kao musta ja valge vahekord kõigi
le ühtlasete halliks.

Kui palju <m Kuuba:- praegu po
liitilisi vange, seda ei tea täpselt
keegi peale poliitilise politsei pea
korteri Viilu .Uauritase hoonclc-
UoniH-ifsis, mis asub Hai annad pi-
:-i:1 edela pmd. /»litetagnte andmete
kohaselt on neid 25.009.

Villa Mauritus on ka immigrat-
siocmivangla, kuhu viiakse iga välis
maalane Kuubas, kelle dokumentides
leitakse midagi kahtlast.

Mu pisut sarkastiline kaasa ütles
enne minu ärasõitu: "Noh, kui sa
esimesest tagasilennust maha jääd ja
elamisrahast puudus tuleb, küllap
pannakse sind siis suhkruroopöldu-
dele tööle. See oleks sulle füüsiliseks
kasuks ja mentaalsete õpetuseks”. Ta
ei teadnud aga, ega teadnud ka mi
na tol ajal et Castrol on selles suh
tes väga omapärane seisukoht — ol
gu sü stöökätepuudus suhkrurooväl-
jadel nii karjuv kui tahes, ei raken
data välismaalasi sinna peaaegu ku
nagi tööle — neid võetakse vastu kui
külalisi või paigutatakse siis trellide
taha.

See tõstab küsimuse — mis juhtub
kaaperdajatega, kes võtavad õhus üle
mingi lennuki ja käsevad piloodil
viia see Kuubasse?

Nagu mul õnnestus miini topite
küsimustega järele mu idu, (aimub
n«j.ikiiik umbes nii: Kõigepealt te
hakse kindlaks, millisel motiivil
kaaperdamine toimus
Kui asjaosaline ei oska muud ütel

da, et ta tahtis lihtsalt ühe reisilen
nuki kursilt kürvale tõmmata, võe
takse teda ka Kuubas nagu krimi-
naalkuritegijat ja ta paigutatakse üh
te kabest Havanna kriminaalvang-
last — üte nendest asub vana ran-
nakindluse — Mono lossi — juures ja
kannab nimetust La Cabana. Teine
on Plaza de la Revolucioni juures sa
muti suhteliselt südalinnas, kuhu pü
stitatud hiigehnonumendi juures
peab Castro oma iga-aastased rekord-
pikkusega kõned (kõige lühem on
kestnud umbes 3 tundi). Nendest mõ
lemast vanglast sõitsime (õnneks
ainult) mööda ja me giidid ei osuta
nud nendele ka mingisugust tähele
panu.

Ma arvan aga, et enamus kaaper
dajalt oskab motiveerida oma tegu
mingisuguse poliitilise põhjusega ja
see teeb asjaosalisest Castro riigi
mäaramatuajalise külalise. .

Sellisele tegelasele antakse vat-
sioooniraainat toidule ja riietusele,
ning ta määratakse elama mõnda
Havanna kuulsasse hotelli, näiteks
Nai.ionale’i või Kiviorasse.
Mõned sellistest veidratest põgeni

kest (ja neid on sadandeid) elavad
Havanna eeslinnades, kunagi kuuba
laste poolt mahajäetud villades, kus
elu teoreetiliselt tundub luksuslikuna
kuid' tegelikult ’ kaldub igavuse ja
igapäevase rutiini haardesse.

Välisajakirjanikud, kelle teed on
harukordadel läänest Kuubasse sat

tunud, teavad jutustada, et* nendes
elamutes toimub sageli lärmakaid
kaklusi mitmetesse eriliikidesse (näi
teks USA, "mustad pantrid” ja nn,
parlamentaarsed revolutsionäärid)
kuuluvate põgenike vahel,

Peaaegu täpselt aasta tagasi — 4.
detsembril 1970 — leidsid Kuubast
asüüli Quebeci terroristide organisat
siooni FLQ-liikmed Mare Cav-
bonneau, Jacques Lanctot Jacques
Cosette-Tmdel ja Yves Langlois, pä
rast seda kui nad olid pikemat aega
pantvangis hoidnud Eriti kaubandu
sesindajat James Crossi. Nagu nüüd
teame, oleksid nad pigem soovinud
Aizheeriasse minna, kuna seal kõ
neldakse prantsuse keelt, kuid Al-
zheenia võimud ei annud neile asüü
li. Mis sai nendest Kuubas, selle koh
ta puudusid pikemat aega igasugused
andmed. Nüüd tekkis järsku jutt, et
nad elavad samas Havanna Libre
hotellis, kus meiegi.

See ei vastanud kontrollimisel
siiski tõele ja tegelikult on terro
ristid Havanna Deiuivilleõ hotelli
residendid.

Nad elavad sea! "tähtsate külalis
tena” Kuuba valitsuse kulul, kuna
Castro ambitsioonide huika kuulub
ka Quebeci revolutsioonile kaasaaita
mine. Terroristidel on tasuta ülalpi
damine, nad kasutavad köetavat si-
sebasseim hotelli viiendal korrusel ja
võivad juua nii palju rummi kui nad
soovivad, Kui tavalisele poliitilisele
põgenikule Kuubas antakse 10 dolla
rit kuus taskuraha, siis on Quebeci
"külalised” ka selles suhtes tõenäoli
selt eriseisundis. Põhiliselt on aga ne
madki vangid, keda piinab elu ühe
toonilisus ja eraldatus. Küllap oli
üksindus selleks põhjuseks, miks mõ
ni aeg tagasi üks USA leraiukikaa-
perdaja hüppas Havanna Nacionaleü
hotelli aknast alla ja sai surma.
Kindlasti on aga Deauville'i hotell
Quebeci terroristidele palju muga
vam vangla kui see, kuhu nad oleks
Montrealis paigutatud.

Kui võita hnminunism ja linuda
sellele ladina ameerika mentaliteet,
saamegi põhjuse, miks ka poliitilis
tel motiividel Kuubasse pögonomi
ei või kunagi teada, kas teda ko
heldakse kui kangelast või pannak
se trellide taha.

Viimasel juhul visatakse võti pilt
likult öeldes minema ja tal ei ole
enam kuskilt kaitset otsida. Trellide
taga on ka mitmed Kuuba kommu
nistlikud tegelased, kelledest Castro
kardab enesele rivaali.

Välispressi
esindajad
Rootsi välisministeeriumi juures

on registreeritud välisajakirjanduse
korrespondenid, kellede kobin aas
tas paar korda ilmub nimekiri.
Viimases nimekirjas on paljude ni
mede hulgas ka mõningaid Eesti
ga seotuid.
Näiteks esindab Londoni soliidset

Daily Telegraphi Rootsis Elga Elia-
ser Stockholmis. N Liidu korrespon
dentide hulgas on Helsingis asuv
TASS'i Eesti osakonna ETA kirja
saatja Kaljo Krell (meie kuulmisel
juba tagasi kutsutud); Emigrantverie
ajalehe ja kirjastuse Possev (asu
koht Läänesaksamaal Frankfurdis)
esindajaks on eestlane Alex -MiUts.
Basler Nachriehteni Shveitsis ja Die
Weltl Saksamaal korrespondents on
Uppsalas- elunev, endine baltisaksa
ajakirjanik Herbert Petersen. Lõpuks
on välisajakirjanike hulgas ka Parii
si Maisons-Lafitte’1 esindaja, Eestis
sündinud ja eesti keelt kõnelev poo
lakas Norbert Zaba.
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. Aafrika
abielu
ACCRA — Uaann Miguliarujuhil

Niina Nadi Koukobal on ainult 23
naisi ja 70 last. Seetõttu peetakse
täiesti loomulikuks, ei ta püüab
maa perekonda laiendada ja viitta
veel paar slgitamisvöimelist naisi
juurde.
52-aastane suguharujuht, kes elab

Volta piirkonnas, ütleb, et ta jatkab
naisevõtmist niikaua kuni naisi vee!
saada on ja ta perekonna ülalpidami
ne läheb maksma umbes 15 dollarit
päevas. See ei käi tal aga üle jöu,
kuna igal naisel on oma maalapp,
mida nad harivad ja saavad seal kas
vatavate produktide müügist endile
taskuraha.

EDU koguneb
Torontos 1972
EDU keskjuhatus oma koosolekul

määras kindlaks, et järgmine kon
gress tuleb pidamisele Torontos 13.
juulil 1972. Kongressil tuleb vastu
võtmisele UDU programmi see osa.
milline käsitleb sotsiaal-majand us-
ühiategevusl. Selle koostamise on
oma peale võtnud hea asjatundja
selle alal Artur Elibaum. Keskju
hatuse liikmete arvu otsustati tõsta
45-le.

*
EDU T.-Rootsi osakonna erakorra

Rootslaste
Eesti-muljed
UPPSALA (EPU — Uppsala Eesti

Demokraatlikus Klubis oli kõne all.
mis arvavad rootslastest turistid-aja-
kirjanikud praegusest olukorrast Ees
tis, Klubi esimees John. Lindvere ja
prouad K. Kuudvere ja E. Lindvere
esitasid rootslaste muljeid. Leiti, et
rootslaste matkakirjadest samme tih
ti rohkem, kui omamaalaste omist

Aksel Mark vaatles B. Kangro Joo-
natani minekut oma kunagisse koo
lilinna, kus ta sõbrad olid temaga
hädas ja ta ise ei leidnud tuleku
otstarvet. Ettekandja leidis, et ro~
maam on illustratsioon Kangro sel-
lesteemalisele luulele.

Küsimust — rootslased ja Eesti —
jätkatakse järgmisel koosolekul, kus
ettekandjaks on Svenska Dagbladetis
kultuurartikleid avaldanud Tallinna
ja Tartu külastaja lektor Hans

Krook Sigtunast.

line peakoosolek pani lahkunud Ja
kob Al jäse poolt vabanenud esime
he ülesanded senisele laekurile Ger
hard Peetile. Teised juhatuse liik
med — Kaarel Kotkas Alingsåsist.
Ernst Kell Eoräsist, Era il Odraks ja
Ed. Parkas Göteborgist - jäid se
nistele kohtadele. Revisjoni komis
jonis on J. Helberg. J. Soomügi ja
J. Summer.

Vene-USA
abi sõjas

WASHINGTON — USA kaitse
ministeerium arvesta!), et Moskva
ja Pekin;; kulutavad käesoleval aas
tal Põhja-Vietnami abistamiseks
umbes 020 miljonit dollarit, kusjuu
res rohkem kui kaks kolmandikku
sellest kulust jääl) N. I.iidu kanda.
Viimaste aastate jooksul ci ole
abistamise pearõhk olnud enam rel
vastusel, vaid sellistel asjadel na
gu toiduained., veomasinad ja väe
tis.

1969- a. näiteks eai Hanoi 340 mil
jonit dollarit majanduslikku abi ja
245 miljoni dollari eest relvi. Käes
oleval aastal läheb 450 miljonit dol
larit mittesöjaliseks abiks ja ainult
170 miljonit dollarit relvastusele.
USA aannab käesoleval aastal Löu-
na-Vietnamile abi rohkem kui 2 mil
jardi dollari ulatuses — 75 protsenti
sellest relvaabi.

Äkad» eksamid
Toronto ülikoolis anti lõpudiplo

mid järgmistele eesti noortele: Aino
Miillcrbeck. B.A. Peep Aljas, B.A,
Peter Kaldas, B.A., Herbert Pirk,
B.A.. Merike Tamm, U.A.. Ene Anne
Uesson, B.A., Maile Ilves, R.A.. B.
Ed.. Aare Karl Puhm, B. Se„ Andres
Laansoo. D. D.S., B.D.Sc.

V.a, EPL toimetus! — Oktoobri lõ
pul ilmus lasteaia poolt väljaantav
"Väike Postipoiss” nr. 3, millest loe
me: ”Alates jaanuari kuust 1972 ha
katakse lapsi lasteaeda vastu võtma
lastevanemate poolt täidetud blanket
tide alusel. Juhul kui on tegemist
lastega segaabieludest, kellede kee
leoskust ei saa kindlaks määrata,
võetakse laps vastu n.n, vabakuula
jana ja hiljem otsustab juhatus, kas
laps voetakse vastu või ei."

On aastaid propageeritud, et pääs
ta võimalikult palju noori rootsistu-
misest. kuid lasteaed paneb nende
eest uksed kinni, kes olude sunnil
küllalt eesti keelt ei valda. Kas see
ei ole eesti ühiskonnast viilja viska
mine? Siin vöiks võrdluseks tuua
skaudid ja eesti algkoolid, kus seda
ei esine. Lasteaia juures töötab ka
pärastlõuna kodu, kuhu tulevad õpi
lased eesti algkoolist. Kas seal ka
vatsetakse ka umbkeelsed ukse taha
jätta? Siinjuures ei saa tänu ütle
mata jätta eesti koolile, kes ei pane
paljuks seda suuremat töökoormust,
mida umbkeelsete vastuvõtmine en
daga kaasa toob.

Lasteaialt vaevalt keegi ootab, et
nad seal tegutseksid umbkeelsete
keeleöpetamisega, vaid et lapsed
seal kuuleksid eesti laule ja näeksid
eesti mänge, mis omakorda soodus
taks üleminekut eesti kooli. Minul
on viieaastane poeg, kes peaaegu al
gusest peale on lasteaias käinud. Na
gu ma nüüd eelpoololevast saan väl
ja lugeda, ei soovita teda enam seal
näha ja sellepärast pole ma poissi
enam sinna saatnud. Olgugi, et olen
segaabielus, olen ma ennast senini
eestlaseks pidanud, kuid kas ma ka
tulevikus seda teen?

Siinjuures oleks huvitav teada
eestlaskonna arvamust, kas lasteaed
käitub õieti kui ta osa lapsi ukse ta
ha jätab?

tr. p.
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EPL toimetus andis Eesti Lasteaia
le võimaluse sellele kirjale otseseks
vastamiseks:

V.a, EPL toimetus! — St. Eesti
Lasteaed on oma alguse saanud St.
E. Algkooli Sõprade Seltsi poolt
moodustatud komiteest, milline andis
praegusele lasteaiale esialgse kaigu.
Põhjuseks oli madal laste juurdekasv
algkooli mis oli murettekitav. Täna
vu sügisel oli aga algajate laste arv
algkooli umbes kahekordistunud ja
lasteaia osatähtsus selles positiivses
arengus ilma kahtluseta.

Meie oleme grupp eesti vanemaid,
kes koos ühisel jõul korraldame vä
ga rasketes majanduslikes tingimus
tes lasteaia tegevust, mis senini on
positiivses suunas arenenud. Väl
jaarvatud esimese poole aasta tege
vusest on lastevanemad lasteiaia ju
hatuses ametkohtadel ning korralda
vad selle majandust ja vormi Juha
tus valitakse kord aastas lastevane
mate poolt. Senini on korraldatud
valimiskoosolekuga seoses ka koos
viibimised ja väljaarvatud need koos
viibimised veel vähemalt üks laste
vanemate koosviibimine semestris, et
luua kontakte vanemate, vahel, ju
hataja ja vanemate vahel, juhatuse
ja vanemate vahel jne.

Informatsiooniks tegevusest ja arut
lustest anname mõni kord aastas väl
ja ”Väikest Postipoissi”, eriti neile
vanematele, kes koosolekutest pole
osa võtnud.

Sign. U.P. — kas olete Teie olnud
meie koosolekutel või koosviibimis
tel? Teie drastilised sammud jäta
vad mulje, et Teie pole arutlustest
ega ka tööst osa võtnud. Mõned las
tevanemad töötavad sajad vabataht
likud tunnid oma vabast ajast sel
leks. et tegevust käigus hoida. Jä
reldus sellest, kuna ”Postipoisis” esi
nev. referaadi sisu pole Teil selge.
Tsitaat puudutab ühe meie lapseva
nema ja juhatusliikme arvamisaval-
dust seoses põhikirja vormistamise
ga. Teie poolt väljanopitud tsitaat on
üks mõtteavaldusi suurest problee
mide kompleksist ning võimaldab
Teil, nagu mõnikord poliitikutel,
moonutad.» referaadi ja probleemi si
su ning lasteaia asjaajajaid panna
kahtlaste intoleranlsete kujude ritta.

Miks pole U.P. oma arvamust esi
tanud nüileks minule vöi kellegüt

”SURNUD HOBUNE”
Nüüd nn sügis möödas ja tal

vega algab kevad ühiskondlikus
tegevuses, ha kunsti, kirjanduse,
teatri, muusika jne. loomingus.

Kujutav kunst on kära-miirata
otsinud uusi teid, kirjanduski
ka!setul). Teater aga — nõnda on
Üteldud — olevat Viera vane-

muiselikult jenovevaük oma iga
nenud realismi kammitsates.

Ega realismi hukkamõistmine
ja sellele surma kuulutamine põ
ie mingi uus asi. Prantsuse Kuns
tikriitik Paul Diival kirjutas ju
ba aastale eest realismi kohta:
"Mu härrad, matke maha see
surnud holiune!”

Muidugi, kui realism on surnud
hobune, tuleb see matta. Aga kas
see jäiib sellega1." Kas hobune ei
tõuse iiles surnuist. Ning hui —
mis näol?

Vaadelgem paari juhtumit rea-
alismi. s. o. surnud hobuse matmi

se tulemustest.
Ta oli juba vana. Oli talule

andnud viis varssa ja need töö
kürval oma piimaga üles kasva
nud. Oli kündnud talu põlde elu
aja. Nüüd la enam ei jaksanud,
oli jäetud armuleivale. Lapsed
veel käisid leinaga mängimas.
Ning tuli Siis suur väsimus ja
vana hoblnc suri. muutus realis
miks. Tn maeti kopli kase alla
päikese poolele ning kaimukün-
gas kaeti jmu-muätastega.

Juba teisel aastal kasvasid sur
nud hobuse, s.o. realismi haual
kaunid kullerkupud ja sinililled,
kaunimad, kui koplis mujal. Ning
vana peremees, kelle töökaasla
seks kase all puhkav hobune oli
olnud aaslaid, vaatas lilli kalmul
ja sõnas sus: ”Vaata aga vaata:
kui vana müra enam ei vea atra,
midagi teeb ikka. Mulla altki pa
neb oma tossuga lillekesed lok
kama!” — lapsed tulid ja ilul-
sesid hobuse haual ning kui laste
hoida olid (alu lambad, tulid tal
led juurde realismi hauale hüp
lema.

Koplis, kase ali oli korraga
idüll. Surnud hobune, realism,
oli kiili malta maetud aga ta tõu
sis üles surnuist idüllina.

On olnud ka teissuguseid sur
nud hobuse uiutmisi.

I.uha sillalt Kõpu kiriku juur
de viiva tee ääres oli talu, kus
peremees uskus enda olevat pä
ris larga ja targema kõikidest
teistest. Kui teised peremehed,
vedasid koju põldude väetami
seks supervossi ja kaalisaola,
läks teeäärne tark peremees Vil
jandisse pölluselisi, laadis koor
ma keedusoola vankrile, viis ko
ju ju kiiliis pullule. Ise iides: Uks
sool ta puha, ei seal ole vahet
midagi!"

Suri selleski talus hobune, kui
gi veel tugev ja töövõimeline.
Aga hobused mõnikord armasta
vad surra, et muutuda realismiks
ja saada mahamaetud. — Võttis
loo tark peremeeski labida, kae
vas süvendi karjamaa äärele võ
sa varju, vedas ja veeretas oina
realismi süvendisse, mulda pisut
peale. Ei oimul peremehel aega
pidada pikka pidu iibe surnud
hobuse nmldapancmiseks.

Aga siis juhtus nõnda, et tulid
sa Kõpu kiriku poolt vöi Luha
silla kandist, jõudnud targa pe
remehe talu lähistele, meenus
millegi piirast Vaeste patuste
alev. Jõudnud talu kohale, näis.
nagu oleksid saKunudki Vaeste
patuste alevisse: iga kondi peal
kole naturalistlik lõhn, ci hais!

Oü seogi karjamaa äärde võssa
maetud surnud hobune, seegi
realism, tõusnud iiies surnuist —
aga naturalismina.

Oletame, et järgmistel hooae
gadel eesli pagulasteatrid hakka
vad matma oma jenoveevalikku-
vieralikkn surnud hobus!, oma
realismi, siis võib juhtuda, et
realismi siis võib juhtuda, et rea- ■
lismi kalmust kerkib idüll. Kui
teater selle toob lavale kunsti
küpselt, ple veel katki midagi.
Halvem on asi, kui sunnid hobu
se hauast tönsxb naturalism ja
see haiseb (Ega igakord natura
lism ei haise kah!) Haisust nn
raske teha kunsü vöi kunstiküp
sel leatriloomingut.

Kuid — mis on kunst vöi kuns
tiküps looming?

Ega -.»ila polekski vaja definee
rida, sest teatripublik on niisu
gune tuhandepäine imeolukas,
kes kolie taipab, kui on tegemist
kunstiküpse loominguga. Kuid
otsime ka mingi definitsiooni.

Oli kunagi aeg, mil Eestis olid
moes veel suured laadad, kuhu
rahvas tuli kaugelt ja lähednll.
Ühel niisugusel laadal oli mees,
kes liikus rahva hulgas ja imi
teeris pörsakisa. Rahvale, see
pööraselt meeldis ja mehelt nõu

ti ikka listi. Kui müts käis
ringi raha kogumiseks, rahvas
polnud kitsi: müts muutus ra
hast raskeks.

Vaatas seda pealt üks noor
mees ja müües: kui mees teeb
järele pörsakisa ja roohilseli ra
ha, kuis küll raha soolab siis,
kui toon ehtsa põrsa ja panen
selle kisama! — Mõeldud, tehtud.
Poiss ostis põrsa, ning põrsas
kaenlas köndis mööda laadaplat
si, kräunuins elukat, mis mõis
tis.

Rahvas mitte ei teinud väljagi'
Tulid lõpuks paar vanemat

meest ja hoiatasid, et hui loo
ma piinamist jalamaid ei jäta,
annavad nahapeaic.

Nukralt otsis siis poiss pörsa-
hiiiile imiteerija ja päris, et mis
asi see algu: mees ainult ahvib
pörsakisa ja raha tuleb, paned
aga ehtsa põrsa kisama, saad na-
bapeale!

Ning vastas iandakunstnik:
Mina olen täpselt kuulanud tu
handete põrsaste kisa, olen võt
nud igast kisast midagi, need
midagi olen kokku liitnud. Kui
rahvas kuulab minu tehtud pör
sakisa. siis nad kuulevad kisa
mas tuhat põrsast korraga, mis
on aga siiski üks ainus kisa. Se
da on nad valmis kuulama ja
selle eest maksma. Ühe elusa

Kunsti võiks nüüd defineerida
nõnda: Kunst on tuhande põrsa
kisa. liidetud üheks ainsaks ki
saks.

Kui (eatrilooiuing on tuhande
põrsa kisa, siis on see kunst ja
teater tuleb rahvast tais. olgu see
kisa siis siis mis ism tahte.

AK—N

Lasteaed ja
segaabielud

teiselt küsinud, mis õieti selle kee-
learutluse siht on?

Väike selgitus, miks selline arut
lus lastevanemate koosviibimisel oa
toimunud:

Stockholmi Eesti Lasteaed tegutseb
kui juriidiline isik. Sellega seoses on
vajalik, eriti vaadates tulevikku, kus
igasuguseid lepinguid tuleb sõlmi
da, et kindlustada organisatsiooni

vormid ja vastas- partneritele või
maldada vajalikke ja täpseid and
meid meie tegevuse ja vormi kohta,
kes meie. kui Stockholmi Eesti Las
teaed õieti oleme. Näiteks võib tuua,
et kui A/S Eesti Majaga on lepingu
sõlmimine, peame kindlustama, et nii
kaua kui üürileping kehtib, on see
eesti lasteaed. Samaaegselt on meil
moraalne vastutus näiteks Andreas
Tomingase Sihtasutuse vastu.

Rootsi ametivõimud, kellelt on loo
ta toetusi ja laene uute ruumide üm
berehitamiseks. võivad ka, kui meil
lasteaia vorm pole kindlustatud, nõu
da et peame vastu võtma Vallinga-
lani ümbruskonna rootsi lapsi. Nen
de ja paljude samalaadiliste küsi
mustega seoses on tekkinud problee
me, kuidas kindlustada, et meie las
teaed jääb ka tulevikus ainult eest
laste kätte ja et meie juriidilised
kontaktid saaks kindlust, kellega on
tegemist. Selleks on vaja lasteaia põ
hikirja (praegu puudub).

Sign. U.P. Meie lasteaia sihiks on
põhiliselt rahvuslik võitlus, eesti rah
va üleelamine raskel ajal ja eesti
rahva vabadus omal maal demok
raatlikus korras. Kuidas meie oma
võitlust lasteaiaga korraldame, ole
neb meist endist. Teist, minust ja
meie kaasvanematest. Meie peame
nga arvestama ka teiste ühiskonna
organitega.

On varemgi mõtteid olnud, et kor
raldada mingisuguses vormis grup
pe lasteaia juurde, kus puht peda
googiliselt hakatakse mitte-eestikesl-
setele lastele õpetama eesti keelt.
Kuid selleks on korraldajaid vaja,
meie peame seda ise tegema. Vastu
tus keeleküsimuses on aga esiteks
vanematel ja vanavanematel.

Järgmise lastevanemate koosoleku
aja teatame Teile .kui lastevanemais
kirjalikult. Loodame ka Teie aktiiv
set osavõttu Arutlusele tuleb seal
muuhulgas põhikirja ettepanek ja ka
küsimus, millises vormis saab kor
raldada teaduslikult eesti keele õpe
tamist lastele, kes ei valda vöi kelle
eesti keel on puudulik.

SIIM SAARE
Stockholmi Eesti Lasteaia juhatuse

esimees.

£emoieateid
Vancouver ts, Kanadas, suri 30. no

vembril kaugesõidukapten August
Linde, sünd, 14. oktoobri! 1901 Saa-
rcmaal.

Aurulaev
kadumisel
Maailma meredelt on nüüd auru

laev söekiittega kiiresti kadumas,
miirgiv Eesli Meremees, tuues näi
teks Rootsi kaubalacvastiliii. kus
0164 esinees veel ainult üks söeküt-
te aurik, mis juba järgmisel aas
tal kadus statistikast, olles ümber
ehitatud praamiks. Ka ölikültc au
rikud kaovad. Kui neid Rootsil oli
1353 kokku 104 laeva, siis möödu
nud aastal oli neid ainult 1.
Sama tendents annab end tunda ka

Eesti kaubalaevastikus, mis vabas
maailmas tegutseb. Viimane söekütte
aurik müüdi ära meie omanikkude
poolt juba aastate eest. Ölikütte abil
liikuvaid laevu on praegu meil küll
veal enamuses, kuid samal ajal on
laevade hulgas, mis juurde ostetak
se, mootorlaevade osa küllaltki sil
mapaistev, Konkreetsetes arvudes aa
see pilt muidugi väga tagasihoidlik
silmas pidades meie eriolukorda ja
kapitalide vähesust.
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”Noored kaotanud ideaalid”
Arvo Mägi ettekanne Kanadas

TORONTO (MC) — Viibides Torontos, esines kirjanik ma/». Arvo Tartu CollegcTs kirjandusliku ette
kandega teemal ”Noored eesti kirjan duscs”. Laiahaardeline teema käsžU usesk võttis A. Mägi vaatluse alla 12
autori' 18 teost, milledes enamal või vähema! määral käsitletakse mitmesguseid noortega seotud probleeme.
Kmffavnf ettekannet, mis loodeta\as(i kunagi ilmub ülevaatliku artiklina, iflustrceris kõneleja paljude tsitaa-
tidega väljapaistvamatelt autoreilt.
Oma ettekande sissejuhatuses mär

kis Arvo Mägi, et paguluses viibi-
baid kirjanikke, kelle teostes noorte-
probleemid sagedasemalt esinevad,
tuleb jagada kahte gruppi, Õigemi
ni kahte generatsiooni. Esimese gru
pi kirjanikud on Aino Thoen. Ilmar
Talve, Arved Viirlaid, Ilmar Jaks,
Raimond Kolk, Arvi Kork ja G. Hel
bemäe, kuna teise, nooremasse gene
ratsiooni kuuluvad Einar Sanden,
Enn Nõu, Helga Nõu, Elin Toona, ja
Silvi Oja.

Esimese põlvkonna kirjanike teos
te tegelased on tihti seiklejad, päe-
vast-päeva elavad, alkoholi tarvita
jad ja üldse rahutud inimesed, kes
kannatavad sõja järelmõjude all.
Noortel puudub elamise alus, kuna
sõda kummitab oma elamustega ikka
ja ikka.

Osas noori tegelasi selle grupi
autorite teostes kardavad seda, kus
juures esineb küsimusi, kas eelmi-
fcss sõjas sõditi ”õigel” või valel”
poolel.
Noored on nõus sõdima ka tulevi

kus, kuid mitte ”ideaalide” eest.
”Millised on noorte probleemid

eelpoolsete autorite proosaraama
tuks?” küsis kõneleja ja peatus nel
ja pea-probleemi juures: maailma
vaade (rahvus), vahekorrad vanema
põlvkonnaga, suhtumine kodumaasse
ja vahekord ümbrusega ja ümbruse

ühiskonnaga, üldiselt on noored ki
bestunud, et neid vanem põlvkond ei
mõista, Ilmar Talve noored tegela
sed on skeptilised, iroonilised ja
küünilised, kuna Arved Viirlaid! te
gelased on sapised ja robustsedki.

Noorema generatsiooni romaani-
või novellitegelased arutavad mitme
suguseid keele- ja pagulaskirjanduse
probleeme, tahavad olla rahvuslased,
kuid selleks on tõkked ees. Otsitak
se uut ideoloogiat, kusjuures tahetak
se ka midagi ära teha kodumaalt tul
nu päästmiseks, mis aga nurjub (H.
Nõu).

Vanema põlvkonna ja pagulas
ühiskonna probleemid on elavalt
kajastanud paljude autorite teostes,
kusjuures paistab, et loomulik põlv
kondade vaheline lohe on lai ja
vahekorrad noorte ja vanade vahel
teravad.

Noored süüdistavad vanu, et neid
ei võta vanem põlvkond tõsiselt, mil
lest olenevalt esineb ka teadlik loo
bumine pagulasühiskonnast. R. Koigi
iroonia * pagulaspoliitika ümber on
silmatorkav. Noored tegelased vaa
deldavate autorite teostes on sageli
paatose vastu rahvusküsimuste puhul,
intolerantsed koosolekutel jne.

Kodumaa-küsimuste käsitlemine on
kahel noorte põlvkonnal erinev. Osa
le on kodumaa reaalne mõiste, osale

Tehke oma sugulastele ja sõpradele, kel
veel puudub eesti ajaleht

JÕULUKINGITUS
tiheda kontakti näol eestlusega, |

mida võimaldab |
, EESTI PÄEVALEHT j
$ Kinkekaarti Eesti Päevalehele saab f
| talituselt; Box 667, 101 29, Stockholm 1 |

helistades telefonil 08/21 84 46. |voi

Meie kirjastusel ilmus käesolevateks jõuludeks kaks tähelpanu-
vaärset raamatut:

Praost Kiviranna väärtuslik julluskogu

RÄNDURID TOLMU JA
TÄHTEDE VAHEL

Suuremas formaadis eriti valitud paberile trükitud heas köites ma
hukas jutluskogu.

Uimi kr. 32:— pluss postikulu Ja mfiiiginiaks.

Leho Lumiste romaan

KILLAD KÜLAS
Selline raamat on vajalikuks materjaliks ka meie noortele rahvus
like ainete õppimisel. Teos haarab osa meie võitlusest vabaduse
eest, meie esivanemate elu-rolu ja nende kandumist jlircltulevaile

põlvedele. *- ■'
Raamatu hiiul kr. 27:— pluss postikulu ja nuiiigimaks.

Tellimised saata aadressil: Kirjastus KULTUUR, Box 133,
191 21 Sollentuna.

Kirjastus KULTUUK
NYw Yorgis

kergitavad kodumaa-probleemid uusi
probleeme.

Edasi vaatles A. Mägi lähemalt
asukohamaa ühiskonna probleeme
nooremate ja vanemate kirjanike
teostes, jõudes seisukohale, et välja
paistvamates teostes esinevad need
probleemid mitmel erikujul ja eri
viisil, kusjuures Talve on alati asja
lik, Viirlaid paatoslikum ägedam ja
Jaks välkvõtteid skitseeriv, rahutu ja
sümboolseid situatsioone kasutav.
Kolki tegelased asukohamaa miljöös
on iroonilised ja isegi nihilistlikult
negatiivsed. Korki tegelased on gro
teske huumoriga, võllanaljast lugu pi
davad ega teoretiseeri, kuna Helga
Nõu arendab moodsat stiili, on asjali
kult lahkav ja omab varjatud noo
ni et.

Esitanud kõige eelpoolsete seisu
kohtade ja järelduste tõenduseks
rohkel määral tsitaate ühe kui teise
autori loomingust, küsis A. Milgi
lõpetades missugused on kokkuvõt
likult meie autorite poolt kujuta
tud noored ja miks nad on niisugu
sed?

Ta leidis: noore d on kaotanud
ideaalid. Nad vaatavad maailma
skeptiliselt, osalt küüniliselt Nad ei
usu millessegi (religioon, rahvusli
kud ideaalid), teesklevad vahel ainult
niisugust usku. Noored kannatavad
oma kodu ja kodumaa kaotust vaik
selt. Nad ei taha sellest rääkida nagu
vanem põlvkond. Nad väljendavad
oma tundeid kaudselt Pikapeale hak
kavad nad aga ikka enam kaugene
ma ka praktiliselt nn. rahvuslikest
ideaalidest ja rahvuslikust tegevu
sest. Nad tunnevad seda ise, aga ei
saa midagi parata. Noorte teine ge
neratsioon katsub läheneda neile rah
vuslikele ideaalidele ja tegevusele,
kuid see on raske, nad ei mõista
vanu ja vastupidi.

Noored on kriitilised vanema põlv
konna suhtes. Etteheiteid sellele: sal
limatus, valepaatos, mõistmatus noor
te suhtes, ajaga mitte kaasas käimi
ne. Tõdetakse, et noori lahutab va
nematest sügav lõhe.

Kodumaaga tahavad noored saa
da vahetut kont aldi, ise kogeda,
kuulda ja näha. Nad ei usalda va
natoa põlvkonna juttu selles suh
tes. Sõnad ei asenda isiklikke ko
gemusi. Kui nad ke.dmnaal on käi
nud ja kogenud, et 'Vesti pole mit
te üksi müüt", muutub nende vaa
tekoht realistlikumaks.
Noored on kriitilised asukohamaa

ühiskonna suhtes. Pärisrahvaste men
taliteet on erinev, nad ei mõista
meie probleeme, nad on poliitiliselt
”naiivsed”. Paljud noored tunnevad,
et nad ei kuulu õieti ühtegi ühis
konda.

Ometi tunnevad kirjanike poolt
kujutatud noored huvi rahvuse ja
kodumaa probleemide vastu. Sel
lest sugenebki nende kriitika, sest
nähet, mille suhtes ollakse ükskõik
sed ja tuimad, ei arvustati!, sellest
minnakse lihtsalt mõõda.
”Nii on meie kirjanikud kujuta

nud eesti noori läänes. Kas nad on
teinud seda ”õieti”, see ei kuulu et
tekande raami, selle iile peavad need,
keda kujutatud, ise otsust andma,”
lõpetas A. Mägi oma elava ja prob-
leemirikka ettekande eesti noortest
meie pagulasaegses kirjanduses.

Ettekandele järgnesid läbirääkimi
sed, kusjuures sõnavõtjaid, oli roh
kelt.

© Gniiuipi ringikiisirniscl oktoobri
kuu keskel selgus, et president K.
Xixnni populaarsus on suuresti
tõusnud, võrreldes aasta algusega.
54 j »rots. vastnjaist kiitsid tema po
liitika heaks, 33 prots laitsid seda
ja 11 prots ei omanud 'väljakujune
nud seisukohta.

EPL ristsõna nr. 43

Paremale: 1 )A koormuse osa eten
daja (om. kääne) 2-A heitis pilku,
vaatas korraks 2-G Eesti helilooja 3-A
nimeline 3-D Elbe lisajõgi 3-1 esi
mene täht 4-A Ameerika ühendriiki
de 2-ne president 4-F jõgi Kaukaa
sias 5-A mitmest osast koosnev 5-E
titulus (lüh.) 5-H välja (rootsi k.)
6-A lehe koostajad 7-C suur (ingl.
k.) 7-F paik, koht (kolme tähega)
8-A saviaine (tagurpidi) 8-D aja
mõiste (lüh.) 8-G teatud usuline
ühing (lüh.) 9-B poksispordi tehniline
väljend 9-D televiisor 9-F taime maa
pealsed osad (tagurpidi, om. kääne)
10-A madal saksa aadlitiitel 10-D
toal 11-A kreekakeelne silp, mis väl
jendab eitust või mingi omaduse
puudust 11-C roheline väli 1T-F suur
ruum 12-A kingib 12-F järv (itaa
lia k.) 13-A liha liik 13-D end. üll.
Rahv, peasekretär 13-G poeg (ingl.
k.) 14-A sinna poevad kurjategijad
peitu 14-H vismuf 15-B valuhüüe
15- D ferment 15-G riim (rootsi k.)
16- A mangaan 16-C sealt tõuseb päi
ke 16-H tseeriüm 17-A naise nimi
17- D liha laste keeles 17-G tugev
tuulepuhang 18-A üks peaosalistest
Oskar Lutsu ”Kevadest" 18-F veini
luul Itaalias 19-A teatud osa ehitu

sest. N v .,;V;
Alla: A-l ja 1-1 tuntud Eesti las

telaulu algus B-l osakond kauba
majas: (om. kääne) C-l pealinn Löu-
nu-Ameerikas D-l jaatust ootav kü
simus E-1J assistents F-l on- (ingl.k.)
G-l promenaadid (om. kääne, i=j)
H-l koosneb mitmest naerupuhan-
gust ;i-r (vaata A-r alla) F-3 'linn
Jaapanis D-4 minu C-5 tekstiilvabri-

ku Jonseruds asutaja (Göteborgis)
D-G külm loodetuul Löuna-Prant-
susmaa rannikul F-8 nöökamas, nar
rimas G-10 mina C-ll värvaine E-12
üks kassidest G. Knutsoni raamatu
tes "Pelle Svanslös" G-12 firma liik
H-12 kõrb Aasias B-14 Austria he
lilooja D-14 ebajumalkuju G-14
kunstnik E-16 paik, koht H-1G linna
südamik F-17 lennuliin Skandinaa
vias C-18 kaksikvokaal.

I,AHENDUS 42:
Paremale: 1-A molekooli 2-A asa

lea 2-G SAS 3-A riidest 3-H Ur
4-A Damaskus 5-A Iaarli 5-G det
6-A stalinist 7-A aura 7-F data 8-A
Neo S-D. vals 8-H is 9-A tai 9-D Alai
10- A imet 10-E Altai 11-A Donau
11- F tatt 12-A erandis 12-H ej 13-A
pettus 14-A ek 14-C usu 14-F aimu
15- A onku 15-E rajas 16-A poegis
16- G aas 17-A äpardus 17-H na 18-A
eku 18-D aelen 19-A valus 19-F
ased.

Alla: A-l Mardisantide peopäev
B-l asiaat C-l laim D-l eldar E-l
kees F-l oas G-l ostud H-l laüses-
tik 1-1 is 1-3 rattasöitja F-4 kind
lalt C-5 aar E-5 lihalaud D-B la-
vataritsu G-6; låsi B-7 ue C-8 oie
B-9 amore G-10 tassija H-10 ater-
mäanne C-ll natuke F-12’ isa E-13
uurides B-ii knopka 1-14 ussaed. F-
15 asula D-16 grau C-17 aul G 17 ee.

® Geoloog Hugo Miina, kes alali
selt elab Kanadas Alberta provint
si linnas Calgarys Kalifornia õli-
kompunii teenistuses, külastas koos
abikaasaga USA-d.
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Euroopa julgeolek
ja N. Liidu plaanid

Arvo Horm ja Eiirgei
jau*i:a osa
ropäiseke
Euroopa
Uotuiteed esinda?
nõukogu juure» dr.
Konverentsil konstatceriti, et N.

Liidu jätkuv relvastusaktiivsus on
hädaohuks Euroopale. Kui julgestus-
konverentsile venelastega minnakse,
siis tuleks Briti peaministri soovitu
sele järgida ja enne pidada Euroo
pa lääneriikide omvaheline konve
rents, et nõudeid ja seisukohti selgi
tada ja ühtlustada.

Kõigepealt julgeolekupix>bleem: jul
geolekust on aga mõttetu rääkida,
kui kummagi poole sõjaliste jõudu
de tugevusest.ei räägita. Nõukogude
Liidu relvastus kasvab praegu kõigil
aladel kiiremini kui kunagi varem.
Euroopa relvastus on juba aastaid ta
gasi sexsatunud ja isegi vähenenud.
Mis julgeolekut vajab mitmekordselt
tugevam ja hambuni relvades N, Liit
sõjaliselt nõrgalt Euroopalt? Vastu
pidi: Euroopal on põhjust avameel
selt selgust nõuda, mida Moskva mõt
leb selliste armeede ja relvade koon-
damiseaga Euroopa keskosas, Vaher
mere ruumis ja põhjas.

Poliitilise koostöö osas ja pinge
vähendamiseks tuleb selgelt ja
kartmatult kiine alla võtta kõik
need probleemid, mis selle pinge
möödunud veerandsajandi kestel
on tekitanud: Balti riikide okupee
rimine, satelliitide tasalülitamine,
Tshehhoslovökkia okupeerimine,
Nõukogude diiviskle paigutamine
Tda-Saksamnale jn Ida-EuriMiposhe,
inimõiguste inspekteerimine Jne.
Alles siis, kui nende küsimuste
osas on saadud .selgust, lilleks ha-

ühingu esinda-
udsesi Ku-

täielfkult
Rootsi

Euroopa

katel arutama kultuurilise, majan-
dii Jika j« tehnilise koostöö prob
leeme, mis on teise jiirgu tähtsuse
ga ja mis järelduvad iseenesest, kui
mingi kokkulepe ja kompromiss
on saavutatud kahes esimeses põhi
lises probleemide kompleksis.
Ei tohi unustada, et Lenini euroo-

pakontšeptsiooniks oh: ühtlase kom
munistliku korraga Euroopa Moskva
juhtimisel, Stalini seisukoht oli: N.
Liit peab tagasi saama kõik ajalooli
selt kunagi Tsaarivenemaa alla kuu
lunud alad. Lääne-Euroopa peab aga
olema konföderatsioon Moskva juhti
misel. Brezhnev jätkab tegelikult
praegu sama poliitikat. Tshehhaslo-
vakkia on praegu muudetud taoliseks
protektoraadiks, nagu ta oli natside
ajal, Brezhnevi doktriini alusel võib
N. Liit sekkuda kõikjal, kus ”sotsia
listlikud ja progressiivsed jõud” (s.o.
kommunistlikud parteid) on hädao
hustatud. Tulevikus võib see tähen
dada samahästi Soomet kui Lääne-
Saksamaad ja, kogu Euroopat. Nõu
kogude ko-eksistentsi mõiste tähen
dab sisuliselt proletaarse internatsio
nalismi rakendamist, s.o. koos tööta
takse vaid nn. progressiivsete jõudu
dega, .kommunistidega ja vasakäär-
muslastega, mitte aga kodanliku ja
kapitalistliku Euroopaga. Need ring
konnad tulevad poliitilisest elust
eemaldada ja hiljem likvideerida, ku
na nad ju hädaohustavad julgeolekut
Moskva mõistes.

Ilagävd võtsid Rootsi Läänemere
ytrasbonrgi naaberlinnas Kehlis toimunud järjeks

Kunde konverentsist, mis seekord oli pühendatud
julgestuskonverenlsi problmimlch». Euroopaliikiinitse

Ku ftiegbahn ja 0!»a võttis ka Rootsi esindaja
Allan Kingheim.

Lühiteated
Ameerikast

• Prcfildcnt Kirikud Nixun teatab
alles jaanuarikuu : 11;; i 11, bas t:: kan
dideerib JS72. a. valimistel (eb.eks
ametiajaks. Jaataval kurval ta esi
neb New Hampshire osariigi cel-
salimh.iel, kus tarnal vastaskandi
daadiks on Kalifornia republika-
nisf; kongreM.imoes Paul MrUIoskey.
t, Riiklik aatomienergia lioinision
laajas, et Alaska lähistel Anitrliit-
ka saaral korraldahid f uunmdvnp-
lahvai unest ai <>!e iihkn pääsenud
nung>e:!l jäätmeid. Viie miljoni
toimi trinilro-loluoii plahvatusjõu
ga pomm: lõhkemine surmas põru
tusega ainult kalu Ja mõned hiilged.
© President Richard Nixon esines
kõnega ameerika ametiühingule
keskliidu API,-CIO aastakongressil
Utti Harbouris, Floridas, taotledes
töölisorganisatsioonide juhtkonnalt
toetust tema plaanile USA majan
duselu tervendamiseks. Unioonide
juhid võtsid presidendi külmalt vas
tu.

m Järgmise aasta presidendivali
misteks teatas oina kandidatuurist
Washingtoni osariigi demokraatlist
senaator Henry M. .laiksoo, 59 a.
vana. Varem on oma kandidatuu
rid avalikult teatanud Löuna-IJako-
ta osariigi senaator George McGo-
vern ja Los Angelesc linnapea Sam
Yorty, mõlemad demokraadid.
• Senat otsustas 49 demokraadi
häälega ja rcpublikamde vastuole
kul, et 1972. a, tulumaksust võib
iga maksja arvelt määrata 1 dol
lar parteide valimiskampaania ku
ludeks. Nii saaks kumbki suur par
tei 20 milj. 400 tuhat dollarit ja
kolmas partei G milj. 500 tuhat dol
larit riigile laekuvast tulumaksust.
• Kaubandusministeerium teatas et
USA ärimeestele on antud luba
miiiia N. Venele 528 milj. dollari
väärtuses masinaid ja tööriistu
maailma suurima veoautode teha
se ehitamiseks ja sisust aniiseks Ka
ma jöc ääres GOG miili Moskvast
ida pool.

©i.akwoodis New Jersey osariigis
USA-s läbistas 80-a. sünnipäeva
kauaaegne väliseestlane August
Org, piiril Pärmist. Ta siirdus Am
eerikasse 1910. USA-s töötas la äri
vaateakende dekoraatorina. Ta on
agaralt tegev olnud New Yorgi
oostiHsie seltskonnaelus kuni pon-
hioneeriiuiiein, mil ta siirdus ela
ma Lakcwoodi.

©Austraalias Unun :'The Kerald"
kirjutab 2:).a. F.da Ots'asl, kes omab
ISA kraadi ja kriminoloogia diplo
mi, ning kes registreeritud psüh
holoogina töötab Victoria osariigi
alkoholismi uurimise ametnikuna,
ainukesena sellel alal Austraalias.

© Stockholmis sündis .Mari ja Jü
ri Vaheriie poeg.
©Mölndalis sündis Ulla ja lvalju

Plankiie teise lapsena pueg.

Itaaliakeelse M. Underi antoloogia
toimetulek on peamiselt Bolognn üli
kooli professori dr. Edoarda Dala
Kisfaiudy teene. Ta on abielus
ungari kustnikuga ja teotseb Bolog-
na ülikooli ungari keele keele õppe
jõuna 1941. aastast saadik. Eesti keele
on ta ära õppinud ja selle keele oma
kursuste kavasse võtnud. Seejuures
on ta välja annud koos professor
G. Capaechi, seminari juhtujaga,
suure - Hollandi mis haarab eesti keelt
ja eesti luulet, eriosana terve, anto
loogia M. Underi luulest. -Sellesse
on paigutatud tema toodangust ka-

LiiMteated
Ameerikast

©USA niOailiiinmurmsÖHitik "Ma*
ririer 9”, mis praegu tiirleb planeoi
Marsi orbiidis, saalis maapinnale
fotoüle&vütteüd M«rs! kuust
mos”, kuid kuu, ”P!ioh«sCM
pildistamine ei oh* veel Õnnestu
nud,
0 Vaalispüiik, mis nniüdumiri sa
jandil oli Ameerika üks tiihlsa-
maid .majandusabisid, lõpeb 15.
dets., kui täis saab ainukese veel
kehtiva vaKl»])üUgi litsentsi täht
aeg. Litsentsi omanik on Katifor-
nias, San Framüsivo lahe ääres
asuv vnalapüügi ettevõtja Charles
Caito.
©Presidendivalimisteks 3972 no

vembris toimus efcinv.nic eelvaii-
niinc, priniavy, juba (i. jaanuari!
New Hampshire osariigis. Presi
dent Richard Nixnni vastaskandi
daadina esineb seal Kaliforuia li
beraalne republikan, Esindajatekoja
liige Paul McCloskey.
©Eelmine president Lyndon 15.

Johnson kinnitas, et järgmise! aas
tal toimuvatel valimistel ta jääb
truuks demokraatide parteile ning
haaklal) partei poolt üles seatud
presidendikandidaadi pool*, üks
kõik kes see on.
©Hallases, Te\a\e«j toimus pahem

poolse Rahvapartei asut:.niise koos
olek, kus parts 1 kandidaadiks I SA
presidendi kohale ninuLdi sõja-
vjrdnf»e propaganda ja demonstrat
sioonidega tuntuks saamid laste
arst dr. Benjamin Spnek. Uus par
tei loodab valimistel haiiti iira võt
ta demokraatide piu teilt.
©VUlisinioisteeriuni teatas, et ala

tes 3. detsembrist hakatul,<*r jälle
lennukitega tooma Kuuba saarelt
ära isikuid, kes tahvad lahkuda
Castro kommunistliku rezhiimi alt.
Maaiulumiskohaks ”öhusillale”, mis
katkes 22. novembril, jääb endiselt
Miami Floridas.

HUUMOR
Pessimist ja optimist saadetakse

Aafrikasse jalanõudele turgu otsima.
Pessimist telegrafeerib oma firmale:

”Pole vaja saapaid saata, siin käi
vad kõik paljajalu.”

Optimist telegrafeerib:
”Saatke kohe 100.000 paari,, siin

käivad kõik paljajalu!”

Peremees ei ole rahul oma uue su
lasega.

”Saa oled päris võimatult aeglane.
Kas siis ometi midagi ex ole, mida
sa võiksid kiiresti teha?”

”Ma väsin kiiresti.”

Tuhvlialune ootab tänavanurgal
naist. Juba tund aega. Lõppeks lä
heb politseiniku juurde:

”Vabandage, komissari-härra, ma
ootan siin juba tund aega oma naist,
ja ilm on nii külm. Kas teie ei an
naks mulle käsu, et ma peaksin
nüüd edasi liikuma?”

heksakümmend luuletust. Antoloo
gia on välja antud ofsett-trükis, kuid
tuleb adaspidi tavalises trükis ja for
maadis.

Venekeelne Underi luule valimik
on võetud töökavasse väljaandmise»
le Moskvas, kusjuures tõlkijaks on
hästituntud luuletajanna Eella Ah-
madulina. Teda abistab sõnasõnalise
tõlkega Ludmilla Traat. Antoloogi
asse on valinud Paul Rummo ka
heksakümmend luuletust. Ahitülki-
ja on omalt poolt ette pannud veel
nelikümmend luuletust. Raamatu il
mumiseks on määratud 3973. a. al
gus.

M.UNDERI LUULE
UUTES TÕLGETES

Hiljut UNESCO, s.t. Liitunud Rahvaste KuUmirorganisatsiooni väl
jaandele M. Underi luulest prantsuse keeles Pariisi nn niiüd järgne
nud antoloogia ta luulest itaalia koides Bologna Ülikooli väljaandel
Itaalias, mis sisaldab kaheksakümmend luuletust. — Ettevalmistuse! on
Moskvas M. Underi luulest antoloogia vene keeles.

1 oronio Hiiumaa Raamatu Päevalt. Vasakult raam.atuto.m-
konna esimees Joh. Vihma, kirjanik ja näitleja Asta WiU-
mann USAst, Hella Leivat ja hiidlasest arhitekt ning Tartu-
kolledshi president Elmar Tampöld, (Foto Esrme).

RAAMA TURIIVJL
EESTI 1,1. UUE antoloogia
ITAALIA KEELES

Bologna ülikooli väljaandel on il
munud selle eesti keele õppejõu
itaallanna Edoarda Dala Kisfaiudy
tegevusel antoloogia, mis toob prof.
G. Cappacchi ülevaate eesti kirjan
dusest, iseloomustades lühidalt meie
tähtsamaid kirjanikke, ja annab pea
le kolme pala eesti rahvaluulest tõl
keid järgmiste luuletajate tedangust:
Kristjan Jaak Peterson, Fr. R. Kreutz-
vald, Lydia Koidula, Anna Haava,
K.E. Sööt, Juhan Liiv, Ernst Enno,

Villem Ridala, Gustav Suits, M. Un
der, Henrik Visnapuu, Artur Adson,
Hendrik Adamson, Heiti Talvik,
Betti Alver, Bernard Kangro, Uku
Masing, Arno Vihalemm, Aleksis
Rannit, Kalju Lepik Ilmar Laaban,
Raimond Kolk, Ivar Grünthal, Jaan
Kross, Ain Kaalep, Jaan Kaplinski,
Paul-Eerik Rummo, Viivi Luik, —
Oluline osa luuletuste tõlkimisel on
olnud paater Vello Salol informee
rijana, selgitajana ja tölgendajna.
Valik mainitud koguteosesse on toi
munud V. Saio vahendamisel.

Vi erbjuder:
ARDA - gallerduk

ÄFRZEN - biås-maskiner, gasmätare
BALCKE - pumpar och kompressorer

PEKiUJN - kuggväxlar
MAHLER - skyddanläggningar, ugnar

Ingenjörsfirman

O. & W. WECKMAN AB
Box '154' — Solna 4?

Tel. 08/82 23 74 , 08/82 23 75

Jag vill prova:
I Jag är inte DN-abonnent men vill

I bli det snarast (eller fr, o. m. ).

L' .
I

| mmx 

Frankera ej a
m betalar 31 I

I

1 Jag vill få tidningen tills jag
| säger upp den (eller t, o. m. )•,

Inbetalningskortet önskar jag få
varje mån var 3:e var6:e var12:e

Stor-Sthlm 015:50 CHS:- DB4:- D163:-
Dvr. landet 014:50 042:- D79:- D153:-
0BSI Ju längre period desto billigare pris per dag!
Tidningen börjar levereras inom en vecka sedan kupongen kommit
till DN. Startar abonnemanget före ett månadsskifte debiteras de
exemplar som hinner komma före månadsskiftet på det första in-
betalningskortet. Lägg kupongen på brevlådan. Betala senare I

MMENS *1 HETER. !
Abpnnemangsavdelningen

10515 Stockholm »

I
SVARSFÖRSÄNDELSE |

Kontonummer 1405 i
10110 Stockholmi

-u J

Eesti rahvariiete ja käsitööde näitus
Jõulumüük: Käsitööd, raamatud, heliplaadid, jöulukaardid,

Yälis-Eesli Graafika: Kunstnikud-Kõks, Luts, Paris. Peliap, Reissar,
Talvik, Tulving, Vihalemm. Tutvuge väljapanekutega!

VÄLIS-EESTI EMP
Tullportsgnlan 174,'T-jnnm Ilonistull (Bergsund)

Tel. 08'8109 55, postiaadress: Bnx 2171, 103 14 Stockholm
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Ungari ”vabad päevad” 1956
Linnakomandandi mälestused

FAKSIS (BFL) — Ajakirjas ”Irodalmi Ujsag” (Pariis, september-ok toober 1971) jutustab kindral Kela Ki-
raiy, endine Budapesti linnakomandant ja Ungari rahvuskaardi ülem, kuidas N. Liit kohutava vale abil mur
dis madjarite vastupanu novembris 1956. Ungari peaministrina esines Imre Nagy ja KP esimese sekretärina
Janos Kadar, kes teeskles, et ta toetab revolutsiooni. Invasiooni katteks nõustus Moskva läbirääkimistega
oma vägede väljatõmbamiseks Inga rist. N, Liitu esindasid Mikojan ja Suslov,
Just samal ajal, kui Milojan ja

Suslov alustasid ungarlastega läbi
rääkimisi vene vägede väljatõmba
miseks Ungarist, alustasid punaar
mee üksused sissemarssi Ungarisse.
Selleks vallutati ja likvideeriti Csa-
pi piiripunkt. Budapestis saadi sellest
teada alles 1. novembril.

Lisaks sellele teatele selgus, et ve
nelased tihendavad ka oma soomus-
röngast ümber Budapesti.

Kui kõik Ungari -valitsuse protes
tid, telegrammid ja palved Mosk
vasse. samuti pöördumine Inglismaa,
Prantsusmaa ja USA poole, jäid tu
lemusteta. otsustas Ungari valitsus
kuulutada Ungari neutraalseks rii
giks ja astuda välja Varssavi paktist.
Selle deklaratsiooni tõttu keelas Im
re Nagy ka vastupanu vene väge
dele ja venelaste tulistamise, sest
ta lootis, et koigi küsimuste lahen
damine on siiski võimalik läbirääki
miste korras. Ka uskus Nagy, et
venelased respekteerivad Ungari
neutraalsust.

Kui 3. novembril N. Liidu väed
tulistasid Ungari kasarmuid Kiskun-
felegyhazas ja Kecskemetis ning val
lutasid need, siis nõudis Kiraly, et
Nagy annaks raadio kaudu Ungari
vägedele käsu vastupanuks või või
maldaks selle ülekutse avaldamise
Kiralyl.

Nagy keelas selle, «»esi tema bü
roos viibi sparnjasii N. Liidu saa

dik Andropov (praegu KGB ülem),
kes tembeldas kõik need vfthejuh-
tumid-tulistamised eksituseks ja
arusaamatuseks ning kinnitas, et
vene väed lahkuvad Ungarist.

Seda seletust ja kinnitust Nagy us
kus ja keelas vastupanu.

Samal ajal, kui Nagy ja Andro-
pov istusid parlamendihoones, jät
kusid ka Moskva-Budapesti läbirää
kimised nõukogude vägede lahku
miseks Ungarist. Need läbirääkimi
sed toimusid Tökölis, N. Liidu vä
gede peakorteris. Ungari delegatsioo
ni juhiks oli seal kaitseminister Pai

Maleter. Nüüd on teada, et
Ungari delegatsiooni liikmed aretee-
riti kohe, kui nad jõudsid N. Liidu
vägede peakorterisse. Ka sellest jäe
ti Nagy informeerimata ja talle se
letati, et läbirääkimised jätkuvat
”sõbralikus meeleolus” ja üksteise
”mõistmise vaimust”.

Kui ungari sõdureil keelati tu
listamine ja vastupanu, siis rahva
ja rahvuskaardi vastupanu puhkes
spontaanselt ja oli see tõke, mis
takistas venelastel sissemarssi tri
umfi korras.
Esimesed N. Liidu tankid jõudsid

Budapesti 3. nov. õhtul. Ungari ar
mee peakorteri ründamise ja vallu
tamise asemel nad piirasid ümber
parlamendihoone. Kiraly teatas Na-
gyle sellest. Nagy vastus oli la

kooniline ”tänan” ja ”palun mulle
mitte enam helistada.”

Paar minutit pärast seda kõneles
Nagy raadio kaudu ungari rahvale.
Ta ütles: ”Siin kõneleb Imre Nagy,
Ungari Rahvavabariigi ministrite nõu
kogu esimees. N. Liidu väed alus
tasid täna — hommikuhämaruses
— rünnakut meie pealinna vastu
nähtava kavatsusega: kukutada Un
gari seaduslik demokraatlik valitsus.
Meie üksused seisavad võitluses. Va
litsus on oma kohal. Ma esitan selle
tõsiasja teadmsieks meie maa rahva
le ja maailma avalikkusele.”

Et Nagy usuldas venelasi, see
võimaldaski neil Ungari vastupa
nu likvideerimise.

Siis, kui ta veendus venelaste
kohutavas vales, oli kõik juba hil
ja.

Kiraly arvab, et Budapesti kaits
mine oli võimalik ja ct vastupanu
oleks võinud kesta kaua. Kauem
ehk isegi kui Stalingradis, Kuid
seda takistas valitsuse keeld.

N. Liidul oli enne ülestõusu Un
garis kolm diviisi. Neil diviisidel (koos
vene abijõududega Rumeeniast) eba
õnnestus Ungari ülestõusu mahasu
rumine. Selle võimaldas vale ja täie
lik invasioon, milleks rakendati
kümned diviisid.

Valetamises venelastele kaasaaita
jana esines Janos Kadar, kelle Imre
Nagy, siis kui ta oli Ungari peminis-
ter (aastail 1963—1955), vabastas ta-
linistlikust vangimajast. Veel 1. no-
bembril esines Kadar raadios, teatas
uue Ungari Sotsialistliku Töölispar
tei asutamisest ja kutsus rahvast toe
tama valitsust ta nõudmises, et nõu
kogude vaed lahkuksid Ungarist.

Reetmist ja ülestõusu saboteeri-
mist maikas Bela Kiraly juba 1.
novembril, kui provintsist jäid Bu
dapesti tulemata need väeosad, kes
said selleks käsu. Need väeosad pidid
täiendama Budapesti kaitset. Kiralyl
õnnestus novembri keskpaiku pääse
mine Austriasse. Kindraliks ülendati

ta juba .1951. aastal ja määrati siis
Ungari kindralstaabi akadeemia di
rektoriks. Kuid veel samal aastal ta
areteeriti ja mõisteti eluks ajaks sun
nitööle. Suvel 1950. a. ta vabastati.

Kui oktoobris 1056 moodustati
Ungari mlivuskaari, miiiirns Nagyi
Kiraly selle rahvuskaardi ülemaks.

Kuhviiükuarl oli kõigi ülestõusus!

TELLIMISHIND A. 1972
Seoses kogu itjukir junritisl liibunud triiki-, posti-, j. ni.
kulude tõusuga on F.KSTI UÄKVALKHT arvates I. jaa
nuarist sunnitud kohaldama uil järgnevaid uusi hindu
(rootsi lohed muutsid hinnad juba 1. detsembrist):

Aastatellimine kr 147:—
4-kuti periood kr 53:—

1 kuu kr 15:—

Sõda, mis unustati,
ent kestab edasi

(VE) — Niiiid, kus rahutus maailmas on kerkinud uued aktiivsed tü-
likolded, võib Vieinainit ehk õigustatult nimetada "unustatud söjak.-,”.
See on kindlasti tingitud esmajoones sellest, et sellel kauasel sõjaliin»! -
rel ei ole viimasel ajal olnud enam dramaatlise toimega sündmusi, ning
see kaldub kujunema konfliktiks, mida USA vaevalt suudab võita ja
küsimus seisab vaid sõja likvideerimises nii soodsalt kui võimalik.

Hiljuti kutsus president Nixon aja
kirjanduse esindajad Valgesse Majja,
et teha teatavaks oma Vietnami plaa
ne lähema tuleviku perspektiivis.
Kuna president oli alles hiljuti raba
nud maailma oma uue Hiina poliiti
kaga ja drastiliste majanduslike re
formidega, ootasid paljud uut ”pom
miplahvatust” ka Vietnami suhtes.
Tegelikult esitas aga Nixon vähe uut
või veenvat. Ta kinnitas, et lähema
kahe kuu jooksul tuuakse Vietnamist
tagasi 45.000 USA sõdurit , ja pooled
nendest saavad juba jõulupühi kodus
pühitseda. President lisas, et 1. vee
bruariks on Vietnamis vee! ainult
139.000 ameeriklast — üle 400.000 vä
hem kui teema ametiaja alguses. Ni
xon ei määranud aga kindlaks, mil
lal võib toimuda ameeriklaste täielik
tagasitõmbumine Vietnamist, kuna
see oleneb suurel määral kommunis
tide sisseimbumise tempost ja pro
gressist USA sõjavangide vabastami
se alal. Võttes omaks, et USA ofen-
siivne lahinguroll on Vietnamis ju
ba lõppenud, lisas president täiesti
õigustatult, et USA jätab kohale osa
oma maavägedest ja kasutab ka oma
öhujöudu, et olla paremas positsioo
nis rahuläbirääkimistel.

Nixon tõotas teatavasti 1988. a.
valimiskampaanias, et ta mitte üks
nes ei lõpeta USA rolli Vietnamis,
vaid viib oma ametiaja jooksul ko
gu sõja lõpule. Ajakirjanikud tule
tasid presidendile nüüd loomulikult
seda lubadust meelde.
Nixon ei lasknud end heidutada,

vaid tõi esile terve rea teisi valimis
te eel antud lubadusi, mis on täide
tud ja palus ajakirjanikel ka Vietna
mi küsimusega oodata kuni järgmise
aasta valimiskampaaniani ja alles siis
otsustada, kas lubadust suudeti pida
da või mitte.

Nagu nüüd tundub, kavatseb USA
jätta Vietnami püsivalt 30.000—40.000
ameerika sõdurit, et tugevdada pre
sident Nguyen Van Thieu rezhiimi

Näitus vene
tõekspidamis-
vangidest
Stockholmis, Sveavägenil nr. 36

avati seoses Nobeli-pidustustaga
Dokumentaalnäitus n.n. ”südame
tunnistuse-vangid**” kohta N. Lii
dus, s.t. inmicsta kohta, kes pea
vad vanglates või vaimuhaiglates
viibima oma tõekspidamisi* piirast.
Näitusel on esitatud N. Liidus rin-

glevaid käsikirjalisi kirjandustooteid,
põrandaaluseid ajakirju, läänes il
munud ja N. Liidus ilmumata jää
nud sealsete vaimuinimeste loomin

gut, pilte inimestest, kes oma tõeks
pidamisi maha ei vaikinud ja selle
eest vanglasse sattusid, nende hul
gas ka oma usu pärast kannatajaid.
Helilindistajail mängitakse N. Lii
dust välja toodud ”protest »muusikal”
ja Nobcli-Iaureaadi SolzhcnitsÖni
häält oma lühipalade ettelugejana,

Londlehel näituse kohta on ära too
dud Solshenitsöni Nobeli-köne see
osa, mida aktusel ette ei kantud:
”Ärgem selle pidulaua juures unus
tagem, ct täna poliitilised vangid
teostavad näljastreiki, et kaista oma
kärbitud või täiesti jalge alla tram-
bitud õigusi” ...

osavõtvate jõudude pühiorgani&at-
sioon.
Regulaararmee ülemjuhatajaks —

ning ühtlasi ka kaitseministriks 
oli kindral Pai Maleter, kelle huk
kamisest teatati alles 17. junil 1958.
Ciraly töötab praegu ajaloo profes
suurina USA-s.

seljatagust. Samuti kindlustab USA
tugev õhujõud Vietnamis kindlasti
selle, et Löuna-Vietnami sõjaväge ei
ohusta vöitlusrindel täieliku purus
tamise võimalus. President Nixon
loodab ühtlasi ilmselt, et eelseisvatel
reisidel Hiinasse ja N. Liitu õnnes-
tub tal saada neid rezhiime Vietnami
rahuläbirääkimistel oma selja taha.

Selles suhtes ei saa loomulikult
igaüks jagada Nixoni optimismi. Ha
noi valitsus on ilmselt nõuks võtnud
mitte aktsepteerida Vietnamis mida
gi vähemat kui täielikku võitu ja ar
vestada tuleb ka sisepoliitilise taga
silöögi võimalusega. USA saaks teha
väga vähe omalt poolt kui mingi po
pulaarne koalitsioon, sümpaatsem Ha
noi suhtes, Thieu valitsuse kukutaks
ja miks peaksid kommunistlikud
suurjõud — Hiina ja N. Liit — oma
rivaali USA välja aitama tema kõige
raskemast ummikust ajaloos?

Muidugi ei ole ka mingit garan
tiid, et USA vägede strateegilise
väljatõmbamise korral oleks Saigo-
nis kolme kuni nelja aasta pä
rast enam võimul m ittekommunist-
lik valitsus ja seda hoolimata to
hutust intensiivsusest kommunism!
eemalhoidmiseks sõjaliste vahendi
te kaudu.
Paar nädalat tagasi avaldati Cor-

nelli ülikoolis teostatud uurimiste
tulemused, mille kohaselt lasi USA
1971. a. Vietnamis rohkem pomme al
la kui kogu Teise maailmasõja väl
tel ühtekokku ja Teine maailmasõda
on meie mällu jäänud küllaltki jul
ma ja kohutava hävitussöjana. Kui
gi sõda tundub avalikkusele vaikse
na, peaaegu hääbununa, tuleb arves
tada, et viimase paari-kolme nädala
jooksul on Löuna-Vietnami armee
keskmised kaotused olnud 350 meest
nädalas — pisut rohkem kui ameerik
lastest surmasaanute keskmine Viet
nami sõja kunagises haripunktis.

Kaljo Raid
Austraalias
TORONTO (EPL) — Helilooja,

tshellist ja baptisti pastor Kaljo
Raid saabus tagasi kuuajaliselt rei
silt Austraaliasse.
Reisil külastas ta kaasmaalasi Syd

neys, Melbournels ja Tasmaania saa
rel, samuti Uus Meremaal Auck
landis. Oma reistil ta kõneles ja esi
nes tshellokontsertidega Eesti Ma
jades ja muudes kogunemispikades.
Sydneys tutvus Kaljo Raid ka Eesli
Arhiiviga.

Formoosa
kartused
TAIFISH — väljalirliniinc Ühen

datud Rahvaste Organisatsioonist
oli ainult esimene inõrn pill Rah
vuslikule Hiinale.
Nii arvab Taivani, saadik USA-s Ja
mes C. H Shen, kes ennustab et

USA hakkab niiiid Tshiang Koi-she-
kile survet avaldama rannikusaarte
- Matsu ja Qucmoy demllitari-

seerimiseks. Samuti on tal eelaud-
mekl Pekingi plaanist õhutada Ühen
datud Rahvaste Organisatsiooni liik
meid majanduslikke sanktsioone tar
vitusele võtma Rahvusliku Hiina kui
”ebaseadusliku rezhiimi” suhtes.

m SAKSA J AJAAPANI ASTRO-
JVAUDID palgatakse peatselt amee-
riikiaste poolt USA teavalendudele,
ütles NASA direktor James Fletcger
neil päevil ajakirjandusele. Nende
kürva, rakendatakse agu ka ameeri
ka astronaute.
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EESTI NAISE KAUNEIMA
EHTE —- rahvariiete renes-
sanssile aitab kaasa EMP-Vii
lis Eesti näituseruumides
avatud eesti rahvariiete näi
tus, mille on kujundanud

rahvanide,ekspert Siiri Kand-
re ning üles seadnud sisear
hitekt Liina Haamer-Waller.
Välja on pandud nii valmis
rahvariideid kui ka detaile
— tikandeid, pitse, jalatseid,

sukki jne. Rahvariie lööb lä
bi kui eesti naiste piduriie
rahvuslikel üritustel — näit.
on Stockholmi Eesti Nais
koor oma ”vormiks” võtnud
rahvariided. Avamisel köne-

LisiSiÄšc£L.,i-..- :... £LŠ
les palju huvitavat eesti rah-
variide ajaloost prof. Gttslav
Rünk, keda pildil näeme koos
esinud rahvalauljatega ning
pr. Siiri Kandrega (profes
sorist vasakul) ( EP L-foto
Lepper).

Jõulud E. Komitees
Eesti. Kommitee Naisselctsioon lõpetas oma sügisese tegevushooaja

meeleolurilika kokkutulemisega liikmeile ja nende külalistele särava
jihitalamse valguses möödunud laupäeval, 11. detsembril Eesti Komitee
.ruumides.

matute pealkirjad ja. omalt poolt üt
lema autori nime. See mäng ära
tas huvi ja kehutas võist 1 ustu sü.
Vastused kolasid siit ja, sealt, va
hel õieti, vahel ka valesti, .Autor oli
oma laulu osavasti koostanud ja sel
les leidus mõnigi petlik lõks. Hiljem
järgnes tavaline jõulukingituste ja
gamine, salmide ütlemine ja jõulu
laul. Mõnus jõuluõhtu kestis heas
tujus ja hoos ligi kolm tundi.

Kirjandushuviline jõuluvana kasu
tas juhust, et raaraaiükuu puhul te
ha tänuväärset propagandat eesti
raamatu levitamisele. Ta meenutas
muuseas, et pensionärid jaanuari
kuus saavad ootamatu kingitusena
309 krooni. Sellest rahast jätkub pii
savalt, et tellida endale tulevaks
aastaks Eesti Kirjanike Kooperatiivi
raamatute sari (12 teost) köitmata.
Või tellida endale ja kingituseks
sõpradele ajakiri ”Tulimuld” — see
maksab ainult 42 krooni aastas. Loot
kem, et see eesti raamatule sooja
südamelise jõuluvana üleskutse lei
ab sama soojasüdamelist vastukõla!
Mõnel puhul on otse masendav kuul
da, et muidu eestimeelses ja kul
tuurisõbralikus perekonnas ei telli
ta eesti ajalehte või ei loeta vabas
maailmas ilmuvat eesti raamatut.

Istuti pikkade kohvilaudade ääres
ja lasti hea matitseda pimkail ja kol
lasel jõulusaial, mida naissektsioo-
ni liikmed olid küpsetamud. Hiljuti
lahkunud Erich Perlitzi mälestuseks
oli ta lesk annetanud kohvilauale

kohvilauale hõrgutavad peie-tordid.
Jõuluõhtule kokkutulnuid tervitas

esinaine Adeele Lembergi. Pikema
vestlusega oma hiljutisest külaskäi
gust Helsingi esines I-Ielmi Mäelo. Ta
nentis, et see oli väga muljeterikas
ja kauneid, noorusaastate mälestusi
ergutav reis ning et ta on tumrud
otse sisemist vajadust võida neid
erutavaid elamusi teistega jaga
da. Ta meenutas oma esimesi kok
kupuuteid soome hõimudega viis
kümmend aastat tagasi, kõrvutades
neid muljetega ja tähelepanekutega
tänapäeva Soomest. Eesti inimesed
kodumaal on endiselt hõimlaste hoo
litseva tähelepanu ja heldekäelise
toetuse osalised. Kontaktide võtmi
ne on aga mitmeti raske. Eestlaste
sõidud Soome on kitsendatud peale
muu ka 400-rublaiise välispassiga ja
soomlaste sõidud Eestisse piiratud et
temääratud marsruudiga seal. Vaa
tamata nendele kitsendustele on va
nade ustavate höimusöprade kõrva
le kerkinud uusi.

Hiljem võttis sõna ka Aarne Viisi
maa ja meenutas soojasüdameliselt
oma kokkupuudetest soomlastega,
mis algasid Eesti vabadusöja aegadel
ja on kestnud tänaseni, aina kasva
des intensiivsuses ja hingevajadusis.

Jõuluvana ülesanded oli endale
võtnud Maret Aavik ja sel aastal
korraldati jõuluõhtule kokkutulnute
vahel omamoodi kirjanduslik rnöist-
tamöista võistlus. Jõuluvana oli rii
mi seadnud pika laulu, paguluses il
munud eesti raamatute pealkirjadest
ning selle ettelugemisel pidid kuula
jad teksti sõnadest avastama raa-

Kiriklik
kohtamine
OSLO (EPL) Eesti ap. öig. kiri

ku sinodi protonotarius Jüri Poska
saabus Oslosse, kus tal on ette näha
kohtamine arhimandriit Ferapontiga,
kelle Konstantinoopoli patriarhaat on
nimetanud Oslo ja kogu Norra orto-
dokskiiiku piiskopiks. _ 

EESTI
LÄENU-HOIU ÜHISUSE

valimised esinduskokku toimuvad veebruaris 1972. Valimised on
kirjalikud ja teostatakse iga kahe aasia järele. Järjekordselt tuleb
valida 10 esindajat järgmiseks neljaks aastaks.

Valimistest võivad osa võtta kõik täisealised eesli hoiu
konto omanikud, kelle kontoseis aastavahetusel ulatab
vähemalt , 5M kroonile. . .

Kandidaatide esitamise tähtajaks on 20. jaanuar 1972.

Eesti Laeim-Hoiu Ühisuse juhatus
Box 16 318, 103 2G Stockholm 16.

Ants Murakini
kunstinäitus

6. jaan. toimub Eesti Majas E.
Kultuuri Koondise korraldusel Ants
Murakini monotüüpiate miitus.Näi-
tnse aval) prof. Armin Tuui.se.
Kunstnik esitab oma viimase 15-

aastase produktsiooni sarjast ülevaa
te õlis käsitatud töist — klaasile või
pärgamendile maalitud ja kartongile
kantud äratömbeist. Sedalaadi maali-
pärane ”graafika” on viimasel ajal
kuidagi varju jäänud teiste otsitud
kunstiliikide ja suundade seas. Selle
pärast tohiks see omapärane kunst
nüüd jälle publikule huvi pakkuda.
Teatavaks uudsuseks on ka Muraki
ni oma käsitusviis ja tehnika mono
tüüpias ja tema zhanris. mis loodu
se motiivi hoiab selle primaarsemas
vormis, rõhutades aga koloriidi tõ
husust ja atmosfääri sügavust.

•Stockholmis kuulutati abiellu
jatena maha Sule Tari ja Äke.
1‘armhed.
• Schweifziiigenis, Saksamaal, tä
histas 60-ndut sünnipäeva Arvid
Pulk, end. piirivalve Icorduniülem
LtUine.maal, Võrumaal Lcpistu
konstaabel ja lõpuks rindcvöitleja
Teises maailmasõjas.

© Dorlmundis, Saksamaal, tä
histas 50-a. sünnipäeva kohaliku
rahvuskoondise kauaaegne esimees
Johannes Part.

Eestis siiri
Maks Roosina
TrUiiMius suri 3. detsembril kunst

nik Muks Küüsina, Kes tegutses
KunhSiii.‘*ütuudi‘; profosorina ldaa-
sehlstöö alal, koostades samal ajal
uurmziiri ooftti Klaasi ajaloost.
Maks Roosina sündis 10. jaan. 1989

Valgamaal, lõpetas a. 1S38 Riigi
Kunsttööstuskoola Günther Reindorf-
£i Õpilasena ja spetsialiseerus klaasi
graveeximisele. Iseseisvuse ajal täien
das ta end BÖÖmi klaasikunsti koolis
Haldas.

£einateateid
Nürnbergis, Saksamaal, suri 29.

oktoobril Margarete Kivisepp, sünd,
1. juulil 1881.

Springe vanadekodus Saksamaal
suri 11. septembril Liisi Emilie Milt,
sünd. 25. märtsil. 1878 Viljandis.

Springe vanadekodus suri 19. sep
tembril Reet Keidung, sünd. 28. sept.
1882 Saaremaal.

Springe vanadekodus suri 3. ok
toobril Johanna Raid, sünd. 17. ap
rilli 1894 Kasepää vallas.

©Muud ja Jaak Poomile sündis
Stockholmis tütar.

Kanadalasi -
Tallinnas
N. Liidus ringreisil viibivad Ka*»

nada haridustegelased pe*’/i? 2d 3
päeva Tallinnas.
Külalisteks olid Manitoba provints*

si haridusminister Saul Miller. Fag*
katchewani provintsi haridus ” ztrf
asetäitja Lyle Bergström 3a Vi ' itai
provintsi tehnoloogia insti tu u d 1 0 re*
sident Fred Jürgenson. Kanada hari-»
dustegelaste huvialaks oli hariduselu
korraldus Eestis. Nad olid vastuvõtul
okup. Eest; haridusministeeriumis,
kus kohalikest koolioludest andsid!
ülevaate haridusministri asetäitja Ai*
bert Tükk ja koolivalitsuse juhatajal
Harald Roosvee. Kanadalasel külas*
lasid Tallinna Polütehnilist Ir.sütuw
ti, 7. ja 37. keskkooli, 12® lastepäeva
kodu, Nõmme Pioneeride Maja kuat
tutvuti õppe- ja kasvatustöö korral*
dusega. Külalised käisid ka ”Estonia**
teatris ja ”Tallinnfilmis”.

Kalleletung
kunstnikule
NEW YOUK (VES) — New Yor

gis tungiti 5. detsembri õhtul kont.
sertjumaiateenistuselt koju mineva
le kunstnik Agaate Veberile kai»
lale röövimise eesmärgil. Noor nee-
ger püüdis haarata kunstniku käe
kotti. Kui see osutas intensiivse®
vastupanu, siis hakkas röövija te
da rusikatega peksma. Kuna Agaa
te Vceber hakkas appi hüüdma,
põgenes röövel koos käekotiga.
Kohaletulnud politsei teostas haa»

rangu kvartalis ja tabas noormeh%
kelle taskust leiti Agaate Veebe#
korteri võtmed. .Hiljem ta näitas käis
te koha, kuhu ta oid visanud käekot
ti, Kohus mõistis röövijale, kes ka*
heksa korda varem on karistatu#
samasuguste asjade eest, aasta van
gistust.

E* V* esindaja
Washingtonis
NEW VÕRK (VES) — E.Y. esin

daja l’SA-s Ernst Jaaksoo viibis!
no\finSiii kolmandal nädalal Was
hingtonis, kus tui oli ametialaseid
käike välisministeeriumis.
Ühtlasi viibis ta Läti Vabariigi

aastapäeva puhul vastuvõtul läti
saatkonnas, tehes visiidi saadiku
k.t. dr. A. Dinbergsile. Vastuvõtul
saatkonnas viibisid veel dr. L, Kuua
ja X. Heinaru abikaasadega. Kohal
oli ka esindajad välisministeeriumist.

Saatkonna poolt oli korraldatütl
samal päeval paar tundi hiljem tei
ne vastuvõtt, kus viibis enam eest
lasi, kes aktiivselt tegevad Washing
tonis.

Rõõmsaid Jõulupühi jaJiääd Uut Aastal!
Hambaarst

Thomas Algvere
Johan Enbergs väg 20-22
Västra Skogens Centrum

Solna
Tel. 82 32 84

Hambaarst

JÜRI TEREM
Pilegurtlen 96

Göteborg (Askim)
Tel. 031/ 28 37 46

Hambaarst

Maret Paljak
Fruängsgängen 2

Fruängen
Tel. 9730! J,vx. 880280

Hambaarst

REIN TAGEL
Yårhergsphm 5

Värberg
Tel. 710 42 00

Hambaarst

Malle Saluni

Hambaarst

Olev Saluni
F,ilge]brektsplan 2,

Stockholm
Tel. 21 77 77. 20 71 07
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Soome teatritüli
'soomlaste endi
ja rootsi peeglis

«toomes Joensuu linnateatris käesoleval kevadet puhkenud konflikt
on endiselt aktuaalne — ka Rootsi massmeodiumidete, kes küll tavali
se, t asja üsnagi Ühekülgselt valgustavad. Kui kommunistlike vaadetega
noor teatrijuht Jouko Turlika tahtis eeskava täita vasakpoolse suunaga
näidenditega, sattus ta vastuollu mitmeid eri mõttesuundi esindava teat-
r-n nhnguga. Kuna Turkka järgi ei andnud, vaid koos endale truuks-
jii:! ’T.ii näitlejatega koguni teatri okupeeris, pidi nõukogu ta ametist
tahü laskma. Tüli lahenes hiljem seega, et Jurkka võeti tagasi, kuid
palati ka teine lavastaja tema kürvale _ kompromiss, millele pikka
iga ei ennustata.

Rootsis sai Joensuu teatritüli otse
kohe palju tähelepanu ajalehes Da
gens Nyheter, kus üks teatriarvusta
ja sellest rea pikki artikleid kirjutas,
millised küll just objektiivsusega ei
hiilanud. Varsti toodi ka Turkka ise
Stockholmi, kus ta ühel rahvakooso
lekul oma seisukohti kaitsta sai.
Järgnes Rootsi TV (”Momendi") toi
metajate kohapeal tehtud spetsiaal
programm, mida nüüd hiljuti veel
teist kordagi näidati — soome sisse-
rändajatele määratud saates.

Selleski programmis sai nii Jurkka
ise kui ka mitmed tema mõttekaas
lased pikalt sõna, tema oponendid
aga vaid paar lühikest repliiki, üks
oponentidest oli teatri-nöukogu esi
mees, teine nooruke, mitte eriti sõ
naosav koolitüdruk, kes oli pandud
vastama ratsahobuse seljast — ilm
selt märku andmaks, et tegu on rik
ka rahva lapsega.

Üldmuljeks jäi aga taas, et noor
teatrijuht võitleb sõnavabaduse ja
sutsiaüsmi eest, saades sealjuures
tuge kogu Pühja-Karjala töörahva
käest- Tõde on siiski veidi erinev.
Soome noorema põlve kultuurira-

dikaale, kirjanik Jouko Tyyri meenu
tab es artiklis, et Pöhja-Karjala ei
ole oma vaesusest hoolimata kom
munistlik, vaid pooldab pigemini
Vennamo erakonda, ning et Joensuu
linnasid kommunistidel on vaid nel
jandik koigi pahempoolsete häältest.
Kogukondlik teater peab juba majan
duslikel põhjusil arvestama kõiki
mõtte- ja maitsesuundi — onva ühe
külgse programmipoliitikaga Jurkka
on aga peletanud eemale palju pub
likut. kes nüüd eelistab naaberlinna
teatrit. Nagu ”fanaatiline preisi ülem-
leitnant" oma näitlejaid kamandades
ta on ka saanud paljud nendestki
Joensuust lahkuma. Joensuu ja maa
kond on saanud küllalt Jouko Tur-
kkast, kes lastakse lahti tuleva aas
ta alguses, ennustab Tyyri.

Ehk veelgi kaaluvama sõna üt
leb Tyyrist vanem, juba 19:30-ndail
aastail kultuuriradikaalina tuntud,
hiljem üksvahe vasaksotsialistide
häälekandja toimetajana leiba tee
ninud kirjanik Matti Kurjensaari,
kes lähtub avaramast perspektiivist
ja läheb ka sügavamale oma ana
lüüsis.
”1970-ndate aastate Soome ei ole

1&17. a. Venemaa ega Urho Kekkonen
ei ole Keren.sk:,” naelutab kinni te
ravmeelne, tihti aforistlikult väljen
duv Kurjensaari. Soomes ei valitse
revolutsiooniline situatsioon, ja seal
ei leidu ainsatki puudust, mida ei
vöiks üheskoos arutleda ja demo
kraatlike vahenditega parandada. Aga
kogu ühiskondliku arengu põhihoo
vuseks on uinud kodusõja jn 1930-
ndate lõhede kinnikasvamine soome
rahva seas. ”Meist on saanud tulnud
rahvus.”

Joensuu teatritüli peapõhjust Kur
jensaari näeb Jouko Turkka isiksu
ses.

Kas Turkka tunneb vajadust ei
tada oma kodanlikku päritolu, kü
sib Kurjensaari, tuletades meelde
üldisematki nähtust Soomes, et just
rikar.te vanemate lapsed suundu
vad vasakule..
Turkka- ön “igatahes võimetu koos

tööks teatri, selle oma loomult kol
lektiivse kunstivormi alal. Oma pa-
lilti';ise usutunnistusega ta taotleb
”pühadest osasaamist", mis lähendab
lalikusku. "Ta armastab enam kon
takti ideoloogia kui inimesega - või
Siis ennast enam kui teatrit. ”Võib
olla ta usub end olevat nii tugev
moes, et ta võib oma teatriga üm

ber muuta kogu Soome ühiskonna.
Sellist rolli aga ükski teater ei või
saada pluralistlikus ühiskonnas, kon
stateerib Kurjensaari.

Ja lõpuks veelkord: ”Jouko
Turkka seisukohtade aluspõhjana
paistab läbi usk totaalsesse lahen
dusse, mis oma loomult on vägi
valdne, ja siin ta lööb lahku rah
vuse nägematust põhihoovusest,
rais kulgeb ühinemise poole."
Nõnda kirjutavad kaks nimekat

soome kultuuritegelast — kes hoo
piski mitte parempoolsete hulka ei
kuulu — Joensuu teatritööst. Võime
küll uskuda, et nad on vähemalt
sama asjatundlikud kui noor Rootsi
TV toimetaja, kes Isegi ei oska hääl
dada Jouko Turkka nime. Kas anti
aga nendele — Tyyri on ka ise
Joensuus käinud kokkulepet sobita
mas — sõna või kas kajastusid vä
hemalt nende mõtted "Momendi”
programmis, vahelduseks Turkka
enda seletustele ja kõigile revolut-
sioonälauludele? Ei, mitte vähemalgi
määral.

On väga mõtlemapanev, et Rootsi
TV nii jämeda erapoolikusega ku
jutab Joensuu teatritüli — et ta ka
Soome sündmuste osas järsult kõr
vale kaldub mitmekülgse informat
siooni nõudest.

E.M.

7500 krooni •
kultuuriala
stipendiumiks
E. Kultuuri Koondise juhatus

oma jõulueelsel koosolekul arutas
lähemaid tegevusalalisi küsimusi.
Ants Muraldni kunstinäitus ava
takse uues Eesti Majas 6. jaan.
kl. 13, avasõna ütleb prof. Arnün
Tuulse. Näitusega tähistatakse
kunstniku 80-ndat sünnipäeva ja
näitus jääb avatuks kuni 29. jaa
nuarini.
2. veebr. 1972 täitub BKK tegevuse

alustamisest 10 a. Seda tähtpäeva ot
sustati tähistada pidulikult. 4. veebr,
kl. 18 avatakse Eesti Majas näitus ”E.
Kultuuri Koondis 10 a.” ja näitus
kestab üks nädal.

Laupäeval 5. veebr, toimuvad pi
dustused Eesti Majas. Pidustuste lä
biviimiseks moodustati kaks toim-
konda, mille kompoeteerimise võtsid
endi peale Kalju Lepik — kava si
sulises osas ja Leonid Laid pidustus
te läbiviimise osas, millele lisandub
filateelia toimkond Hans Kröndströ-
mi juhtimisel. Stockholmis asuvate
kunstnike ühisnäitus avatakse pü-
hap. 13, veebr. kl. 17.

Otsustati tellida E. Kirjanike Koo
peratiivilt 30 eksempl. ”Eesti raa
mat vabas maailmas”, biograafiline
ülevaade -1944—1970, mis ilmub jõu
ludeks.

Kultuurifondist määrati väljaand
miseks EKK aastapäeval 5. veebr.9
1972 koos Els Kaljot-Vaarmani ja
Priit Hallapi Sihtstäpendiumid kogu
summas kl. 5 500:-.

Kanada rahmninider Edgar He:i-
son: "Ameerika dollar on tänapäeval
muutunud enfant ■ terr:ble’ks. Saksa
mark heaks onuks ja Prantsuse frank
elatnnud kurUsrumiks, kes omad
kortsud im lasknud opereerida.”

t
Surma läbi lahkamid koguduse

liiget

Robert Ols’a
mälestab kurbuses

E. EV. LIIT. GÖTEBORGI
KOGUDUS JA NÕUKOGU

t
Armast tädipoega

Robert Ots5a
ja täditütart

Salme
TomandeRit

mälestab

OLGA PEREGA

t
Unustamata armast

Helene Hanko5!
mälestab vaikses leinas

PEREKOND ALAJAAN’

Puhka rahus armas tädikene!

t
Rahvapillimeea

Rudolf Sjölund5!
mälestavad kurbuses

KASSARI RAHVATANTSIJAD

Kallist

Richard
KoohnaKi

mälestavad tema 5. surma-aas-
tapüovdi lil detsembril

ABIKAASA
Pojad;

ANTS PEKEKON NAGA
TOOMAS

Öed:
I.IDV POEGADEGA

y .ALMA”'"'

Ulla ja Toivo
Nugitiale

sündis SJölndaüs

POEG

t
Oma armast vilistlast

Hella Rajasaarel
*12.05.1908 Vaivaras

t 10.12.1971 Uppsalas

mälestab sügavas leinas

EESTI NAISÜLIÕPILASTE
SELTS

t
Armast onutütart

Hella Rajasaare5!
mälestab leinas

GUSTAV PUU
perekonnaga

t
Armast

Hella Rajasaare5!
leinavad kurbuses

RISTITÜTAR KALU
EINO ja MELVI

TUNA ja HANS

MatusetaUtua toimub laupäeval,
18. dets. kl. 11 Mikaeli kirikus

Uppsalas.

t
Oma endist õpeiajat

ja kolleegi ‘ '

Hella Rajasaa re5!
mälestavad

STOCKHOLMI EESTI
GÜMNAASIUMI

ÕPETAJAD JA VILISTI,ASKD

t
Suikus igavesele unele

Olga Kahes!
* 11.10.1909 Mustjalas
t 12.12.1971 Göteborgis

Leinavad kurbuses

ABIKAASA
TÜTAR PEREKONNAGA

Igavene mälestus!

MatusetaUtua toimub laupäeval,
18. detsembril Heliga Korset

kabelis Kvibergi surnuaial.

Surma läbi lahkunud unusta
mata kallist vennanaist ja

onunaist

Olga Kahest’et
mälestavad valusas leinas

ELIISE ABIKAASAGA
HELGI PEREKONNAGA

Üksainus rahuase, on eluks kõi
gile, See on me Jeesus ise, ta

arm viib taevasse.

f
Kallist sõpra, head kaas

maalast

Olga Kaliest5et
mälestavad vaikses leinas

RUDOLF KARUS
laste peredega
MAILA KÜHM

ELSA ja JOHANNES AARI - AUT

Olgu kerge Sinule võõramaa
muld! Puhka rahus!

t
Head sõpra

Karl 1 icvont
mälestab

PEREKOND VEERTKK
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Eesti Jõulukink
TÄHELEPANU!

Seniavaidamata teated jöulu-ju-
malateenlstuste kohta ilmuvad
veelkordselt neljapäeval, 23. dets.
kättetulevas lehes. Palutakse kogu
dusi klrlkuteateid nii posti panna,
et need oleksid EPU toimetuses
Eskilstunas kohal hiljemalt esmas
päeval, 20. dets.

EEL KIRIK
STOCKHOLM: 19. dets. jääb juma

lat. ära. Püha jõuluõhtu liturgüine
jumalat. 24/12 kl. 14 Jakobis, teenib
Konrad Veem, orelil H. Kiisk, Alg
kooli lastekoor, alt K. Ventser, lau-
tulehed. Kirik valgustatud küünlatu-
ledega. Esimesel jõulupühal 25/12 kl.
15 peajumalat. Jakobis, kog. öp., ore
lil P. Ardna, laulur.

ALINGSÅS: Maakirikus jöulujuma
lat. 18/12 kl. 15, öp. Rebane, orelil

t
Oma liiget

Karl LevoPit
mälestab

ESKILSTUNA EESTI
PENSIONÄRIDE ÜHING

t
Head sõpra

Rudolf Sjölund’!
mälestavad

UNO SAAG
INNO KANGRO
rein puusepp

perekondadega

f
Surmale uinunud armast õekest

ja tädi

Olga Kaliesl
n-na Seebart,

leinavad kurbust®

ÖDK ABIKAASAGA
ÕETÜTAR FKKEKONNAGA

VEND ja ÖEI
Eestis

õnnis on tee, inis peal Sa täna
Utiid! Sest Suil on üks rahupaik

valmistatud.

PG Strömberg, laululehed.
BORÅS: Caroiis jöulujumalat. 24/12

k.l. 14, öp. Kodres, laululehed.
GÖTEBORG: Gbg-Läänerootsi kog.

jöulujumalat. Kristiines 24/12 kl.
14.30, öp. Kool, orelil PG Strömberg,
Naiskoor H, Truusi juhat., laululehed.

GÖTEBORG: Ev. Lut. usu Gbg kog.,
St. Paulis jöulujumalat. 24/12 kl. 14,
öp. Wilund, solist J. Peetso, orelil
Lindblom, laululehed.

HAMBURG: Jumalat. 24/12 kl. 14.30,
öp. E. Kagi.

HELSINGBORG: St. Marias jöulu
jumalat. 24/12 kl. 13. öp. Rebane, ore
lil E. Pohl.

KÖLN: Wesfhoven, jöulujumalat.
19/12 kl. 16, öp. Kagi.

LUND: Petersgärdcnis jöulujuma
lat. 24/12 kl. 17, öp. Rebane, orelil
E. Pohl.

LÜBECK: Jöulujumalat. 25/12 kl.
15, öp. Kägi.

MALMÖ: Jöulujumalat. 23/12 kl. 19
Saksa kirikus, öp. Rebane, orelil E.
Pohl.

NORRKÖPING: Matteuses jöuiuju-
malat. 24/12 kl. 12.30, öp. Täkkel, ore
lil H, Piirimets, kog. segakoor J. Äro
juhat, laululehed.

OLDENBORG: Jöulujumalat. 24/12
kl. 13.30, öp. Kagi.

OLOFSTRÖM: Jöulujumalat. 25/12
kl. 12, öp. Rebane, orelil Eha Pöhl,
armulaud.

ROTTERDAM: jöulujumalat. 18/12
kl. 14, öp. Kägi.

SPRINGE: Jöulujumalat. 23/12 kl.
15.30, öp. Kägi.

UPPSALA: Mikaelis jöulujumalat.
24/12 kl. 18, praost Aunver, solist A.
Viisimaa, orelil E. Maripuu, laulu
lehed.

EESTI AP. ÖIG, KIRIK
GÖTEBORG: Guldhedenl ortodoks-

kirik, paivejumalat. 19/12 kl. 11, jõu
luõhtul kl. 14, praost N. Raag.

STOCKHOLM: Püha Nikolai Pea
kirik, 19/12 kl. 11 liturgia ja hinge-
palve ülempr. Karrola mälestuseks,
ülempr. A. Nael.

SOOME ORTODOKSKIRIK
BORAS: Caroli kog. majas orto-

dokskabelis liturgia 25/12 kl. 13, jut
lus eesti ja soome keeles, ülempr.
Juhkam.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Ansgarii, Kungs-

holmsg. 23, jumalat. 19/12 kl. 16 ko
halikud vennad.

STOCKHOLM: Eesti Nelipühi Ki
rik, Brävallag. 11, 13/12 kl. 11 püha
päevakooli jöulujumalat., lastelaule,
koor, külaline H. Viikholm, kohvi
laud. 24/12 kl. 13 Allan Laur, nais- ja
segakoor. 25/12 kl. 11 vabakirikute
jöulujumalat., koor, kohvilaud.

STOCKHOLM: Nomnahni Bapt.-
Kirik, Norrtullsg. 37, 18/12 kl. 15 E.
Paesülla lahkumisjumalat. Juti. E.
Paesüld ja A, Vaim.

ESKILSTUNA: Nelipühi Kirik Fi-
ladelfia, Smedjeg. 23, jöulujumalat.
18/12 kl. 18.30,-Allan Laur.

GÖTEBORG: Smyrna Nelipühikog.,
Parkg. 1, 18/12 E. Majas Drottningg.
2? pühapäevakooli jõulupuu, jutlus,
soolo, duett, koorilaule, .laste ettekan
deid, kohvilaud. 19/12 kl. 15 juma
lat, kog. vennad, koor. 24/12 kl. 15
jöulujumalat. A. Miider, koor. 25/12
kl. 15 jumalat., H Ahlberg, koor.
26/15 kl. 15 jumalal., B. Gustafsson
abik., lauluettekandeid.

NORRKÖPING: Tabernaakel,
Kungsg. 26, jumalat. 19/12 kl. 13, E.
Seedman jt. E. Osak., Braddg. 54,
palvet. 18/12 kl. 18 könet ja laulu
helilindilt.

efsm .
KrR7ANIKp

(<e<>l>6ÄATWV

Ilmar Jaks

Keldrist
p«>üuini!;isle

247 lk.

Hind köit. 29:—
Hind brosh. 22:—

Eesti Kirjanike Kooperatiiv
Fack 1, 220 03 Lund

Pg 43 37 71 -3

Koolipidu
Algus lk. I

ja ruttavasse miljöösse asetab Ao
Vaks sedapuhku oma tegelaskonna.
Mudilastele oli laval toimuv nagu põ
nev muinasjuturaainat, mille lehekül
gi laval onu Vaks käänas suure ar
mastusega. Tal on meelt ja silma
grotesksuse ja koomiliste jonte ta
bamiseks meie karaktereis ja elua-
tmeeleldi ise näitlejana osa ilmesta
misel, samuti kirjanikuna oma näi
dendeis.

Lavastaja Ao Vaksa kõrval hoo
litsesid muinasmangu ”Viimane rong
Ri-di Tutelaast” lavale seadmise ja
mõjule pääsu eest dekoratsioonide
osas suure menuga Roman Väli. Nen
de värvirööm, üksikasjade leidlik
kus ja tehniline rakendus on alati
rõõmustanud meie silma ja maitse
meelt ja tegid seda nüüdki. Anne-
Mari Hürm-Asker oli õpetanud las
tele mõned kaunid, graatsiliselt hõl
juvad tantsud. Õilme Vaksa kostüü
mid äratasid tähelepanu loomi ise
loomustavate pisinüketega. Heli- ja
muusikaefektide eest kandis vastu
tust Madis Gering. Ainsa täiskasvanu
na tegi kaasa Ago Pärtel jaamaüle
ma Pussi osas vajaliku autoriteedi ja

Kõiki teki osi mängisid algkooli
õpilased, seekord tegid kaasa ka
need köigeptseraad esimesest klas
sist kanapojakestena.
Kavalehe kohaselt kehastasid näi

dendi osalisi laval järgmised õpila
sed: Kristjan Penno — pakikandja
hiirepoiss, Mari-Ann Roosaar — ka-
naemand Tok-Tok ja ta kuut poja-
kesttütrekest Tiina Orusild, Ann Jü-
risoo, Susan Miller, Anne-Pii Saare,
Ann-Lréne Tiitso, Mai Wiiburg. Lin
da Marend oli kassimamma Mirri-
Mäu ja Liis Ealod ta hambavalus
poeg Nurr. Jänese-noorhärrasid, tant
sijaid artiste Opat ja Hoppi, esitasid
Helen Miller ja Virge Tarning. Kilp
konnast rändkaupmeest Kilbi Kond-
ratit mängis Gunnar Andersson. Kas-
tetilkadena-tantsijatena hõljusid la
val Marika Farkas, Linda Kihal, Eva
Orusild, Catrin Puusepp ja Kaisa-
Leena Vallas.

Koolipidudel noore publiku hulgas
ringi liikudes tabab kõrv mõnigi
kord. noori omavahelises kõneluses
tarvitavat rootsit või rootsikeelseid
sõnu oma juttu lükkivat. Ühe sää
rase tüübi on autor võtnud ka oma
näidendi tegelaskonda. See on kodu
maist kabasetut meenutav Kilbi-
Kpndrat, kilpkonn-rändkaupraees.
Autor laseb tal lõõtsutades lavale il
muda, hiigel kaubapaun seljas, millel
kõigub silt ”Kilbi-Kondrats Snabb
köp”. XColm kella on antud, rong on
asumas liikuma ja Kilbi-Kondrat ku
kub hädaldama: ”Pidama tsuhh kin
ni — siin Kilbi-Kondrat tulema” ja
pakub siis oma kaupa:

Frouad, herrad, frökenid —
siin on sammet, siin on siid’
Paelad, pärlid, 'broderii -
moodi järgi Õieti.
Kuulake kõik, all-ti-hop;
siin Kilbi Kondrats moodi-shop!

Hoogsa ja meeleolurikka jõulupeo
lõpetas jõuluvana (Siegfrid Loar) la
vale ilmumine ja kinkekotikeste ja
gamine maiustustega õpilasile. Ka
Eesti Lasteaia mudilased esinesid paa
ri ettekandega ja nemadki said oma
kotikesed. Publiku saalivale elevus-
rikkusele lisasid nad värvi ja ülevoo
lavat tegevushoogu. Lõpuks tänas
koolijuhataja Udo Juuno kõiki esi
nejaid ja lovajuhte ning neile uln-
lali lille meie kiiduavalduste saatel.
Koolijuhataja suunas erilise tanu dr.
Ann Viitale ta erkordse rahalise toe
tuse eest Stockholmi Eesti Algkoo
lile.

KD. REINING

G Helsingis viibis külastusel Georg
Lipp koos abikaasa Mõlaga ja tütre
Lindaga, Georg Lipp töötab Los
Angclesis American Airlines bü
roos.

• Koreasse USA armee hambaars
tiks sõitis dr. de«t. Mflano Milles.
Tema abikaasa mag. Epp Milles
järgneb talle Siiuii. Sauli söj«-
viigehaiglas töötab veol eesti arst
■majjor Kallas, kelle perekond on
temaga koos.

Veeni valiti
Algus lk. I

ühel oli 1 hääl. Kaks kogudust ei
olnud oma liikmemaksu kirikuvalit-

; susele tasunud ja ei saanud selle töi-
' tu osa võtta valimistest.

Kasti avamisel selgus, et selles on
kokku 69 ümbrikut, mis tahendas se
da. et kolm hääleõiguslikku ei olnud
oma häält tarvitanud. Hääled asu
sid kinnistes ümbrikutes, mis olid
paigutatud ”pealisümbrikusse” koos
valija mandaadidokumendiga. milli
seid kõigepealt kontrolliti.

Seejuures selgus, et Baden Wiirf-
tembergi koguduse manöanUunnis-
luse juures oli kaks häiileümbri-
kut — ilmselt oli tegemist kahe
kogudusega, niida teenib üks vai
mulik, kusjuures aga teise kogu
duse mandaattöend oli välja unus
tatud. Tulemuseks oli, et mõlemad
hääled tulid tunnistada kehtivuse-
tuks.
Kui assessor Võid. Palm vahepeal

eraldi asetatud hääletusümbrikuid
avama hakkas ja assessor Teodor
Künnapas nende sisu teatas, siis esi
mesed hääled langesid Konrad Vee-

mile.
Richard Koolmeister aga jõudis

kohe järele ja oli vahepeal isegi
neli häält ees, kuid siis muutus
resultaat ikka tasavägisemaks, ku
ni alles viimaste häältega Konrad
Veem jõudis kahe võrra ette.
Valimistulemuse kohta koostati pro

tokoll, mille sisu kandis ette peasek
retär Arved Eossmann. Varasema
konsistooriumi kavatsuse kohaselt
toimub peapiiskopi ameti üleandmi
ne arvates 1. jaanuarist, kuna vali
mistulemused peab konsistoorium
kinnitama oma koosolekul 28. det
sembril.

Peapiiskop J. O. Lauri tänas kon
sistooriumi hea koostöö eest — seo
ses uue peapiiskopi ametisse astu
misega toimub teatavasti ka uue kon
sistooriumi moodustamine. Vastavalt
põhimäärusele lahkub peapiiskopi va
hetusel konsistoorium ja uus pea
piiskop esitab kirikukogule uue
koosseisu kandidaadid.

£emateaieid
K&lifornias, USA-s suri 25. novem

bril Pauline Krabu, n-na Mets, sünd.
7. märtsil 1883.

Miamis, Florida osariigis USA-s,
suri 24. novembril Johanna Steinfels.

USA-s suri Ann Kahro, n-na Kur
vits, sünd. 28. okt. 1881.

Freelandis, Michigani osariigis
USA-s, suri 27. nov. Karl Nemvalts,
sünd. 2. juunil 1910.

Alsager’is, Inglismaal, suri 17. no
vembril Annette Elisabet Lipp. sünd.
8. märtsil 1880.

Torontos suri 5. detsembril Hugo
Mathiesen, sünd. 1. nov. 1923 Türil.

0 Södertälje ST:n Kngnlüidi kiri
kus laulatati ndjunkt Arvo Piihor
ja algkooliõpetaja Anita Stenlund.
0 A hici 1 u ja iena kuul t> tat i Stock -
Iudmis maha Rein Valk ja Marje
Koop. Laulatustalitiis toimub 30.
detsembril Jakobi kirikus.
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et valimised laimul.-if crajuede-
lus õhkkonnas. mis k i saaduta-
ii. On arusaadav, et m-- mai
kandidaadil oli oma [,(»>!(>.'

ja noki oli palju, na gU r.:
vadma tulemusest. 7da usun et
pärast valimisi saswüi fakse mii-
lema kandidaadi kui ka neid nool-
(läinul ringkondade \-a) ef ku<A'ÖÕ,
mis on eelduseks kii lklt heale
käekäigule, kiriku kas iks jn Ju-
maiale meeleheaks. Usun, e! se
da vajadust mõlemal nool möi:,tc-
lakse.

Peapiiskop märgib. et ta nrt
mõned aktuaalsed küsimused jUt-
nuti oma järeletuloja otsustada.

GTOEBORG
Mänguring» kevadsemester

Eesti Komitee Göteborgi osekondi
teeb teatavaks, et Göteborgi J ,st|
Mängukool alustab oma tegevust iau-»
päeval, 15. jaan. kl. 11 Eesti Majad,
Drottningg. 27.

Palutakse lastevanemaid tuua taa§
oma väikesed ja suured lapsed Man**
girinig õppima eesti laule ja mänge^
Ühtlasi avaldab EK tanu köikVolfif
vanematele möödunud aasta i ussäi
koostöö eesti ning soovib rooni-,Jd
jõulupühi ja hääd uut aastat.

IJORAfr

Piimu jüulukno-Tviibimine
Jöulukoosviibimine toimub laupäev

vai, 18. dets. kl. 17.30 lipkonnn ; u-*
mes, Fristadsvägen 104, sissekäik Jör-*
valtänavast hoone tagaküljelt. Köil£
noored ja nende sõbrad on südamest}
teretulnud. Kes jõuluvanalt pakki
soovib, toob kaasa mönekroonise pa-*
kikese. Jõuluvana vahendab muich •iS*
ka nimelisi pakke. Ettekandeid n^or*»
telt, kohvilaud. Sissepääs tasuta. Lip*
konna noored ütlevad kõigile teretu**
lemast.

SiTOtKEIOL...
IVnpliskop liinab

Südamlik tänu kõigile kaasmaalase
tele, kes mind minu Sö-ndal sünnib
, päeval tervitusega ja kingitus ega'
rõõmustasid. Tervitavad sõnad uuen*
davad endiseid sidemeid ja täidavad
südame mälestustega. Minevik muu*
tub elavaks ja toob esile uusi mLes**
tusi. Tänu kõigile meelespidamise
eest.

Suurimas lugupidamises:
J. O. LAURI

Tehke oma sugulastele ja sõpradele, kel
veel puudub eesti ajaleht

JÕULUKINGITUS
tiheda kontakti näol eestlusega,

mida võimaldab

EESTI PÄEVALEHT
Kinkekaarti Eesti Päevalehele saab

talituselt: Box667, 101 29, Stockholm 1
väi helistades telefonil 08/2184 46.



Vaba eestlaskonna
mformalsioonilelit

Ilmub kolmapäeviti
/ ja laupäeviti

St»tsi televisiooniprögramm
[W\ Lördag |
9.00—9.05 TV-nytl, väder.
9.30 Hej igen. Färg Sven Lindberg
presenterar: Bolek ocli Lolek.
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program;

10.00 Luotien kuiske. Suomalainen
sotakirjallisuus. Kuka sotakirjoja
kirjoittaa, kuka nirtä lukke ja kuka
kusiantaa.
Kulorna viner. Den finska krigslit
teraturen. Vem skriver, vem läser,
vem ger ut? Textat på svenska.

10.35—11.00 IHtamal de luxe. Ved-
ämme taas samsar, köyteen. Me-
neekö ohjélmamme kuin kuiville
ki ville.
Gyckelspel "de lyxe”. Ett extra
festligt finskt "Partaj” med sång,
musik ocli sketcher Textat på sven
ska.

11.40—13.15 Nationalekonomi. 13. Pla
nering för tillväxt

15.10 Julkalendern Färg. 20. Baron
Svihnläder. Textat för hörselska
dade.

15.35 Veqko-nytt föl hörselskadade.
15.51) Tipsextra. Färg. Leif Larsson
och Bo Hansson.

18.00 TV-nytt, väder meddelanden.
18.05 Dennis. 3. Fur man ”hjälper
till” att vinna en trädgårdstäppstäv-
ling.

18.30 Helgmålsringning. Färg. Från
Västra Vingåkers kyrka.

18.35 Landet runt.
19.00 Julia och nalipappan. Färg.
19.30 TV-nytt, sport väder.
20.00 Morecambe & Wise. Färg. Non
sens non-stop med ett av Englands
mest berömda komikerpar. Gäster
är Peter Cushing, Bobbie Gentry,
Vince Hill och Kenny Ball and his
Jazzmen.

21.00 Polareskimåer Färg. En som
mar hos världens nordligaste folk
Serie av Lars Åby

21.30 VlP-ruminet. Färg. David Frost
intervjuar Julie Andrews och hen
nes make regissören Blake Ed
wards.

22.05 Det hander i ettan. Färg.
22.10 TV-nytt, väder.
22.15 Varför gömmer du dej i häc
ken? Färg En irriterande under
hållning om våra svagheter och för
domar.
X rollerna: Lenny Bruce — Jarl
Kulle, Honey — Kristina Lundborg.
Därefter:

23.011—23.10 ca TV 2-vecka». ,

TELEVISION 2
17.00 Familjen Ashlon. Färg Del 31.
Jag vill vara hos dig.

17.50 Kunsumcnlprogram: Dröm eller
verklighet? Resebyråernas reklam
och information.

18.20 Häll dig igång' Färg.
18.30 Julkalendern. Färg 21 Kapten
Lort och Sjörövar- Larsson.

18.55 Väder, meddelanden.
19.1111 TV-nyll.
19.1!) Ilapport.
19.38 Hullcnnnhullci. Färg Anihi
Wall , Börje Ahlstedt och Thord
Carlsson spexar

20.00 1’iirlugglan ll.vltar. Fiirg En rå-
gelstudie av Roll Wohlin

20.25'TV-nytt.
20.3(1 Jag älskar, du älskar Svensk
film från 1968. Regi. Stig Björkman.
X rollerna: Evabiiit Strandberg,
Sven Vollter, Agneta Ekmanner.
Ditie Strandberg, Dexter Gordon,
Olle Björling, Torsten Wahlund,

v Harriet Andersson Gösta Ekman.
21.55 Diseoteque. Färg. Fläsket Brin
ner. Gläns över Sjö ocb Strand
Svenska Löd ÅB Stardusl -Interna-
tinriai och Sörmiandslrasse
nr.r.-fU')-:
TV i-veckan Fii

gi Suomeirkieiiset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

10:00 Uutisviikko.
Nyheisveckan. Enbart pä finska.

1U.20 Vinski ja vinsentti. Lasten uäy-

Mårtensson,
Torstensson,

telmä, Aapelin mukaan kirjolttanut
Tuovi Puupponen: Vinski ja hänen
uusi ystävänsä Vinsentti saavat
Hömpstadin kaupungissa asiat pai
koilleen.
Vinski och vinsentti. En filmberät
telse för barn och ungdom om poj
ken Vinski, som bor i Hömpstad
och har en tam skata till vän. Tex
tat på svenska.

11.00—12.15 Gudstjänst från Eiimkyr-
kan i Sundsvall. (Sv, Baptistsam
fundet) Predikan av pastor Åke W.
Åkesson. Sång av Elimkören och
sångkören Glory. Solosång av Bertil
Stadling och Kjell Lönnå. Organist:
Gunhild Nilsson.

16.00 Vad sker med våra städer?
Färg. Trafik och miljö i centrum.

16.35 Julkalendern. Färg. 21. Kapten
Lort och Sjörövar-Larsson. Textat
för hörselskadade

17.00 Filmtimmen. Färg. För barn och
föräldrar. Tchili Tchala — trollkar
len. Ungersk film.

18.00 TV-nytt, väder meddelanden.
18.05 Ännu en räddad art! Färg. En
japansk film om hur den utrot
ningshotade japanska ibisfågeln
räddas.

18.30 Musikfrågan kontrapunkt med
Sten Broman. Finland—Sverige. Do
mare: Karl Bjarnhof. Bisiltare: Kri
stian Lange.

19.30 TV-nytt, väder.
20.00 NaUonalmålare Färg. Prins Eu
gen 1865—1947. Målarprinsen — x-öde
prinsen. Prinsens handsekreterare
Gustaf Lindgren berättar.

20.45 Fosterbarn. Färg. 3. Vart hör
Jan Mikael?
I rollerna: Lillc-mor
Birgitta Palme, Stig
Ingvar Hirdwall m fl.

21.40 Sportspegeln.
22.10 TV-nytt, vädei.
22.15—22.45 Bottenvikens kaviar.
Färg. Om löjfiskarnas slit för tre
stjärnor på guldkrogsrnenyn.

TELEVISION 2
15.00 Mästarmöte i bowling. Färg.
Landslagsspelarna Henry Sund
ström, Viking från Stockholm, och
PvOger Persson, IFK Göteborg, möts
i en match över fyra serier. Åke
Brolin och Lennart Jelbe.

16.00 Teatermatiné: Hem till byn.
Färg. Del 5.

16.50 Direkt: Blir Ihinnersuiffaien
narkoman?

17.20 Marty specia. Färg. Engelsk
underhållning med Robert Dhery
Vivian Stanhalls, Big Grunt, John
Junkin, Tim Brooke-Taylor, Mary
Miller, Nick McArdle, Irving Ly-
cett, John Alderson men också
Marty Feldman.

18.10 Fantasi och verklighet. Färg.
Glimtar ur det svenska konstlivet.

18.30 Julkalendern. Färg. 22. Dockan
Agnes.

18.55 Väder, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Spurlnytt.
10.30 Knuff.
20.00 Vetenskapens värld. Färg. Nyli
gen fann forskarna aminosyror —
förutsättningen för liv — i en me
teorit som fallit ner på jorden. Är
detta det avgörande beviset för att
det finns liv ute i rymden? Värd:

Bo G. Eriksson. •
20.35 Titta på tvåan. Färg. Glimtar
ur julhelgens program i TV 2.

20.45 En iierigårdssiiow. Färg. Fil
men om en revy framförd av paret
Eijre för en publik av vänner och
skyltdockor.

21.30 Fimpa med Ivåan. Fiirg
21.40 TV-nytt.
21.45—22.05 Spel pä flöjt ucli iiddlj.
Tjeckisk ensemble för äldre musik.

10.30 Mulvfein. Färg Benny önskar
sig en tunnel.

16.45 Julkalender. Fiirg. För barn och
vuxna av Lasse. Forsberg : ef ter en
idé av Göran TunStröm., 22? Dockan
Agnes. Textat för hörselskadade,

17.05 Fosterbarn. IJJV-berättelsc av
Carin Mannheimeri 3, Värt hör Jan

Mikael? I rollerna: Lillemor Mår
tensson, Birgitta Palme, Stig Tors
tensson, Ingvar Hirdwall m fl.

18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Follyfoot. Färg. 4. Kapplöp-
ningshästen.

18.30 Vidoeq. Färg. Fransk TV-serie
byggd på äventyraren Francoäs Vi-
docqs eskapader. Del 1. Kassaskri
net. I rollerna: Claude Brasseur,
Daniele Lebrun och Marc Dudi-
court.

10.25 Fablernas värld. Färg. Myrans
armod.

9.30 TV-nytt, väder
20.00 Vetenskap, teknik och forsk
ning. Färg. Erik Bergste och Bengt
Feldreich.

20.50 Sjung med Egon! Färg. All-
sångsprogram med Egon Kjerrman,
kör och ork.

21.10 Jubileet. Tjechovenaktare. Regi:
Jerzy Antezak.

21.45 Babyn i trädet. Färg, Holländsk
kortfilm.

22.05 Det här kommer ni in ifrån»
Färg. Fem minuters hjulstämning i
förskott.

22.10 TV-nytt, väder.
22.15—22.50 Vad sker med våra stä
der? Färg. Trafik och miljö i cent
rum.

TELEVISION 2
18.30 Julkalendern. Färg. 23. Spö
kena.

18.55 Väder, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Vill du bii svensk? Samtal med
barnen i en finsk förberedelseklass
i Rinkeby.

20.00 Uffe. Färg. Popmannen Uffe
Neidemar sjunger egna och andras
låtar.

20.30 ”Kommer ulfven över bärget
slår jag honom ilijel”. Stämningar
och opinioner i byn Drevdagei
norna Dalarna, som blev riksbekant
genom en skolslrejk i början
hösten.

21.10 TV-nytt.
21.15 Stolen. Amerikansk dokumen
tärfilm från 1963 om en dödsdömds
väg till elektriska stolen. Kamera
och regi: Richard Leacock.

Film Lennart Kjell

Engelsk
Charles

För de yngsta:
16.30 Rymdlarna. Färg. i. Grodorna
kommer på besök och Mamma
Rymdlare får en ny duk.

10.40 Julkalendern. Färg. 23. Spö
kena. Textat för hörselskadade.

17.05 VlP-rximmet. Färg. David Frost
intervjuar Sammy Davis J:r.

17.55 Start i vår." Färg. Vad händer
med radio- och TV-engelskan?

18.00 TV-nyll, väder, meddelanden,
18.05 Deckare upa. Färg. Bill. Mike
och överste Buchan på nya upp
drag. 4. Sparlika.

18.30 Vidoeq. Färg. Del 2. Vidocqs tre
brott. I huvudrollerna: Claude
Brasseur, Daniele Lebrun och Marc
Dudicourt.

19.25 Fablernas värld. Färg Myran
går på jakt.

19.31! TV-nytt, väller
20.00 Blodbad i julbukfloden. Göran
BengtsonI:diskuterar en ymnigt fö
rekommande litteratursort med dec-
kardebutanten Ulf Durling och dec-
karrecensenten Bo Lundin. Skådes-
pelania Dennis Dahlstq; Göran
Graffman och Segel Mann feer,

20.30 Eldpelaren. Färg. Baiefl av An-
tony Tudor. Musik av Arnold
Schönberg: ;’’Verklärte Nacht”, Ko
reografi: Antony Tudor,

.Medverkande; Mariane Orlando,
Ella-Britt Hammarberg, Annette av
Paul, Verner -Klävsen, Istvan Kiseh.
Dansare ur Kungf Teaterns balett.

VKurigl. -Hovkapellet. Dir. Leif: Se-
gerslam. -

Hitchcock presenterar:
21.05 Samlingens ögonblick. En be
rättelse om. fyra små gummor by
Såret Rudley, y

21.30 Stormtid i Berlin. Färg. Nell
Walden, . 73-årig utlandssvensk
konstnäi-inna i Bern, berättar om
1910-talets Berlin och om drama:
tiska upptevalset i Hitlertidens

Tyskland
gren.

22.10 TV-nytt, väder.
22.15—22.50 Får vi lämna några blom
mor från Nils FexTin. Färg. Torstein
Bergman, Lena Granhagen, Valter
Norman m fl.

TELEVISION 2
18.30 Julkalendern. Färg. 24. Granfo
ten.

18.55 Väder, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.38 Jag stal en miljon
långfilm från 1951. Regi
Crichton,
1 rollerna: Alec Guinness, Stanley
I-Iolloway, Sidney James, Alfie Bass,
Marjorie Fielding, Edie Martin.

20.50 TV-nytt.
20.55 Nationalitet »känd. Om zigen-
ska flyktingar a» Pål-Nils Nilsson
och Brita Reuterswärd.

21.05 Dokument utifrån. Färg.

För de yngsta:
16.30 Piupp och hans vänner.
16.40 Julkalendern. Färg. 24. Granfo
ten. Textat för hörselskadade.

17.05 Helt vanlig last skön. Färg. Om
den engelske poeten och folksånga'
ren Ralph McTell.

17.30 Lyrikvännerna Gunnel Bro-
strö ,m Gunnar Harding och Per
Ragnar m fl läser och samtalar om
dikter .

18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Dragning i Belimanslotteiiet.
Färg. Lennart Hyland förmedlar två
dragningar i Bellmanslolteriet där
180 000 vinsllotter dras. Högsta vins
ten: 571 428:57 kronor.

18.30 Vidoeq. Färg Del 3. Nattens
Kavaljerer. I huvudrollerna: Claude
Brasseur, Daniele Lebrun och Marc
Dudicourt.

19.25 Fablernas värld. Färg. Myran
blir kvitt sitt armod.

19.39 TV-nyit, väder.
20.00 Dagbok Irån Indien. Färg.
Framtidens Indien?

20.50 Morecambe & Wise. Fäi'g. Non
sens non-stop med ett av Englands
mest berömda komikerpar. Gäster.
Nina, Peter Cushing och Eric Por
ter.

21.40 Insyn. Inrikesmagasin.
22.10 TV-nytt, vällex
22.15—0.05 »Söndagarna med Cybole.
Fransk långfilm från 1961 med
Hardy Kriiger. Regi: S. Bourguig-
non,
I rollerna: I-Iardy Kriiger, Patricia
Gozzi, Nicole Courcel, Daniel Iver-
nel, Michel de Ré, André Ouman-
sky.

TELEVISION 2
18.30 Julkalendern. Färg. 25. Agnes
och herdarna.

18,55 Väder, meddelanden.
19.00 TV-nytl.
19.16 Rapport.
'9.30 Världens viktigaste uppfinning?
Färg. 3. Datasättning, djuptryck.

20.00 Hem Viii byn av Bengt Bratt.
Fäi'g. Del 6.
Medvcrk: Roland Söderberg, Märta
Ternstédt, Kerstin Tidelius, Lars
Green, Ture Carlman, Ingrid. Ry-
ning m fl.

20.50 Konsumentprogram: Nu iir det
jul... Synpunkter på julhandel och
julstämning.

21.40 TV-nytt.
21.45 Korv, Färg. Filmkåseri av Sten
Dahlgren och Alf Henrikson. -

22.110—22.55 Hay Slevens show. Färg.

Canadas bidrag til) årets underhåll-
ningsfestival i Montreux med bl a.
Mama Cass Elliott, Lulu, Dick Cur-
tis, Steve Martin.

För de yngsta:
16.30 Patrik och Putrik. Färg.
16.45 Julkalendern. Färg. 25. Agnes
och herdarna. Textat för hörselska
dade.

17.10 Borobudur. Färg. Einar von
Bredow besöker ett elvahundraårigt
tempel på mellei-sta J ava.

17.20 Julbrödet. Färg. Lennart Kjell-
gren på en gård i Degeberga dar
julbaket sker enligt gammal god
skånsk tradition.

17.35 Vännerna. Färg. Första delen
av en filmberättelse av Sven Lind
holm efter Hans-Erie Hellbergs
barnbok 'Björn med trollhatten”.

18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Jul i ettan. Färg. Smakbitar ur
helgens program.

18.30 Vidoeq. Färg. Del 4. Plund-
rarna. I huvudrollerna: Claude
Brasseur, Daniele Lebrun och Marc
Dudicourt.

19.25 Fablernas värld. Färg. Pentti
ska ha parti.

19.30 TV-nytt, väder.
20.00 Bosse Parneviks julgubbar.
Färg. Folkhemsk fest hos Palme på
Harpsund för 17 gubbar.

20.30 Norrland utopia. Respektlösa,
kort-korla reportage om noiTländsk
lokaliseringspolitik

21.00 Världen i fokus Färg.
21.38 Sjung i trafiken! Färg. Family
Four.

21.45 UNICEF-gala 1971. Färg. I 1971
års UNICEF-gala med bidrag från
18 europeiska länder presenterar
Peter Ustinov: Jacues Brel, Gina
Lollobrigida, Bai'bara Streisand,
Bengt-Arne Wallir. m fl.

22.10 TV-nytl, väder
22.13 UNICEF-gala 1971, forts. Färg.
23.65—0.55 Arets kvinna. Amerikansk
långfilm från 1943 med Katharine
Hepburn och spencer Tracy. Regi:
George Stevens,

TELEVISION 2
18.30 Julkalendern. Färg. 2ii Linda
ska till.

18.55 Väller, meddelanden.
19.00 TV-nyll.
19.10 Rapport.
19.30 Familjen Aslxtim. Del »12. »Sepa
ratfred.

20.25 Direkt: Skogen som försvann —
reportage från norra Värmland om

21.35—22.25 José Fclii-ano show.
kalhuggning av skog, avfolkning
och bybors protester. I redaktionen
Mårten Andersson och May Darin
mil.

20.55 TV-nytt.
21.09 Uppsittaikväll. Lilexi slurvsylla
med sjungare, spelare och pratare
och pyssel med sånt som knappt
hinner bii färdigt.

22.21) ca TV I-veckau. Fiirg. :

H KES ON RIKKAIM AMEERIK
LANE? .Tavaliselt peetakse kõige
rikkamateks ;Roekefellereid, Vander-
bilte vöi Texase öliküningaid. Tõe
liselt on esikohal DuPontide pere-
kpnd,;; kes. praktiliselt' omavad kogu
Delaware poolsaare. Teisel kohal on
Pittsburghi Mellohid. Edasi tulevad
mõned Texaäe ölikuningad jä siis ka
Rockefellerid.

— Jag vill först se efter š
miil horoskop innan jag sva
rar! ■ ■ ■ :


